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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag 
om övergångsstadganden för reformen angående utsökningsmyn
digheterna och ändringssökande i utsökningsärenden samt in
dragande av överexekutor 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att det stiftas 
en lag om övergångsstadganden för refor
men angående utsökningsmyndigheterna och 
sökande av ändring i utsökningsärenden 
samt indragande av överexekutor. Riksda
gen har redan godkänt reformen av lagstift
ningen om utsökningsmyndigheterna och 
sökande av ändring i utsökningsärenden. 
Regeringens proposition med förslag tilllag
stiftning om indragande av överexekutor 
avlåts till riksdagen samtidigt som denna 
proposition. Också en regeringsproposition 
med förslag till reform av verkställigheten 
av beslut som gäller vårdnad om barn och 
umgängesrätt behandlas som bäst i riksda
gen. Den nu föreslagna övergångslagen till
lämpas också på detta slag av verkställighet. 
De lagar som riksdagen redan tidigare träder 
i kraft den l december 1996. 

Enligt den föreslagna lagen skall länssty
relsen efter det att överexekutor har indragits 
behandla slut de ärenden som då lagen träd
de i kraft var anhängiga hos överexekutor. 
Länsstyrelsen behandlar också utsökningsbe
svär som efter det att lagen har trätt i kraft 
inlämnas över sådana utmätningsmannens 
verkställighetsåtgärder som vidtagits innan 
lagen trädde i kraft. När saken behandlas i 
länsstyrelsen iakttas de tidigare stadgandena. 
Länsstyrelsen behandlar därtill sådana av 
överexekutor tidigare skötta ärenden som 
inte överförs till andra myndigheter. Beslut 
som fattats av överexekutor innan den före
slagna lagen träder i kraft och av länsstyrel
sen efter det att lagen har trätt i kraft verk
ställs i enlighet med tidigare stadganden. 

I och med att den reform som 
gäller utsökningsmyndigheterna och 
ändringssökandet i utsökningsärenden träder 
i kraft upphör verksamheten som utmät-
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ningsman för stadsfogden samt den länsman 
som är chef för länsmansdistriktet och den 
avdelningschef inom länsmansdistriktet som 
handhar utsökningsväsendets uppgifter. Där
efter kommer häradsfogden att vara utmät
ningsman. Om man vid häradsämbetet har 
inrättat en sådan länsmanstjänst som avses i 
6 a § polisförvaltningslagen, fungerar läns
mannen också som lokal utsökningsmyndig
het Enligt den föreslagna lagen skall ett 
ärende som när lagen träder i kraft är an
hängigt hos utmätningsmannen överföras till 
de tjänstemän som är behöriga enligt den 
nya utsökningsorganisationen. På behand
lingen av ett sådant överfört ärende tilläm
pas i regel de nya stadganden som gäller 
efter det att lagen har trätt i kraft. 

I samband med att ändringssökandet vid 
utsökning reformeras överförs behandlingen 
av utsökningsbesvär till 19 tingsrätter. I ut
sökningsåtgärder som vidtagits under den 
tidigare lagens giltighetstid skall ändring 
enligt den föreslagna lagen sökas hos läns
styrelsen i enlighet med de tidigare stadgan
dena. En ändringsansökan som är anhängig 
vid länsstyrelsen kunde dock överföras till 
tingsrätten för att behandlas tillsammans 
med där anhängiga besvär som senare har 
anförts på samma grund. 

Talan i verkställighetsstvist enligt lagstift
ningen om utsökningsmyndigheterna och 
ändringssökande i utsökningsärenden skall 
enligt den föreslagna lagen inte kunna väck
as, om återvinningstalan vid utsökning enligt 
den tidigare lagen eller någon annan motsva
rande talan när lagen träder i kraft är an
hängig eller kan väckas med stöd av tidigare 
stadganden eller om rätten att väcka talan 
redan har förverkats. 

Beslut om utdömande av vite som har 
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förelagts med stöd av utsökningslagen fattas 
enligt den föreslagna lagen av tingsrätten, 
om ansökan om saken görs efter det att la
gen har trätt i kraft. Användningen av på
tryckningshäkte som tvångsmedel enligt ut
sökningslagen upphör. 

I samband med reformen angående utsök
ningsmyndigheterna och ändringssökandet i 
utsökningsärenden har vissa ändringar gjorts 
i lagen om avbetalningsköp. stadgandena i 
den föreslagna lagen gäller i tillämpliga de
lar också lagen om ändring av lagen om av
betalningsköp. 

Tingsrätten skall, enligt lagförslag som 
behandlas i riksdagen, i stället för över
exekutor besluta om verkställighet av beslut 

beträffande vårdnad om barn och umgänges
rätt. Länsstyrelsen skall med stöd av den 
föreslagna lagen slutbehandla de verkställig
hetsärenden som är anhängiga hos .. över
exekutor när lagen träder i kraft. Arendet 
behandlas med tillämpande av de tidigare 
stadgandena. Tingsrätten skall alltid också 
vid sådan verkställighet besluta om ut
dömande av ett förelagt vite, om ansökan 
om utdömandet görs efter det att lagen har 
trätt i kraft. De nya stadganden som begrän
sar möjligheterna att förvandla ett obetalat 
vite till fängelse skall bli också tillämpliga 
genast. 

Lagen avses träda i kraft den l december 
1996. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Inledning 

Den 3 december 1995 hade det gått pre
cis hundra år sedan utsökningslagen gavs. 
Utsökningslagen har under decenniernas 
lopp genomgått flera delrevideringar. Vid 
justitieministeriet pågår som bäst arbetet 
med att bereda en totalrevidering av utsök
ningslagen. Avsikten är att totalrevideringen 
skall ske genom större delreformer. Den 
första delreformen, som nu har blivit färdig, 
gäller utsökningens myndighetsorganisation 
och sökande av ändring samt indragande av 
överexekutor. 

De förslag som gäller utsökningsmyndig
heterna bygger på lagen om grunderna för 
utvecklande av den statliga lokalförvaltning
en (126/92), nedan lokalförvaltningslagen. 
De lagförslag som gäller revidering av ut
sökningens myndighetsorganisation ingår i 
en proposition som redan tidigare avlåtits till 
riksdagen (RP 106/1995 rd). I samma propo
sition ingår också förslag som gäller 
sökande av ändring i utsökningsärenden. 
Enligt dem skall behandlingen av utsök
ningsbesvär överföras från överexekutor till 
19 tingsrätter. Riksdagen har godkänt de 
lagförslag som ingår i propositionen. Lagar
na träder i kraft den l december 1996. 

Samtidigt med den nu föreliggande pro
positionen avges till riksdagen också en pro
position med förslag till lagstiftning om in
dragande av överexekutor. I den föreslås att 
alla de uppgifter som ännu enligt utsök
ningslagen och annan lagstiftning skall skö
tas av överexekutor skall överföras på andra 
myndigheter. 

I anslutning till indragandet av över
exekutor har också till riksdagen avlåtits en 
regeringsproposition med förslag till reform 
av verkställigheten av beslut som gäller 
vårdnad om barn och umgängesrätt 
(RP 96/1995 rd). Propositionen behandlas 
som bäst i riksdagen. Nämnda verkställig
hetsuppgifter avses att överföras till tingsrät
terna. Eftersom reformen av verkställigheten 
av beslut som gäller vårdnad om barn och 
umgängesrätt ingår som en del i den nu ak
tuella helheten, avses den sistnämnda lagen 
träda i kraft den l december 1996 tillsam
mans med övriga lagar som gäller indragan
de av överexekutor. 

Eftersom alla de ovan nämnda reformer
na avses träda i kraft samtidigt, är det ända
målsenligt att de övergångsstadganden som 
behövs finns samlade i en lag och huvudsak
li~en är enhetliga. Denna proposition inne
baller således ett gemensamt lagförslag med 
övergångs stadgandena. 

2. Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

Syftet med denna proposition är att skapa 
klara övergångsstadganden så att överexeku
tors verksamhet kan upphöra så enkelt och 
snabbt som möjligt. Avsikten är bl. a. att 
man försöker undvika att ärenden som är 
anhängiga när lagen träder i kraft i onödan 
behöver flyttas från en myndighet till en 
annan. Alla överexekutorers verksamhet 
upphör samtidigt när lagen träder i kraft och 
inte t.ex. när de ärenden som skall skötas av 
överexekutor har slutbehandlats vid alla 
länsstyrelser. I det senare fallet kunde av
skaffandet av överexekutor räcka i åratal, för 
t.ex. ärenden som gäller deponering är ju 
anhängiga hos överexekutor upp till tio år. 

A v ovan nämnda orsaker kommer det när 
överexekutor upphör med sin verksamhet 
och överexekutorsinstitutionen försvinner att 
vid länsstyrelserna finnas anhängiga sådana 
ärenden som ankommer på överexekutor. 
Bland dessa anhängiga ärendena kommer det 
att finnas t.ex. ansökningar om ändring i 
utsökningsärenden och andra uppgifter som 
enligt utsökningslagen skall skötas av över
exekutor, ärenden som gäller verkställighe
ten av beslut som gäller vårdnad om barn 
och umgängesrätt samt uppgifter som i an
nan lagstiftning ålagts överexekutor, t.ex. 
deponering av medel. 

Genom övergångsstadgandena avgörs vil
ken myndighet som skall slutbehandla de 
ärenden som blivit på hälft hos överexeku
tor. Ett alternativ skulle vara att ett icke 
slutfört ärende slutbehandlas av den myndig
het som kommer att sköta motsvarande nya 
ärenden efter det att överexekutor har upp
hört med sin verksamhet. 

Magistraterna, vilka tidigare fungerade 
som överexekutorer, indrogs den l december 
1993 genom lagen om upphävande av lagen 
om magistrater (1419/92) som trädde i kraft 
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samma dag. Då överfördes överexekutors 
icke slutförda uppgifter till en annan över
exekutor, dvs. till länsstyrelserna. De uppgif
ter som fanns kvar hos överexekutor i sam
band med att magistraterna indrogs kunde på 
detta sätt enkelt överföras till en myndighet 
som sedan tidigare avgjorde liknande ären
den enligt samma förfarin~ssätt. I samband 
med reformen av rättegangsförfarandet i 
tvistemål överfördes vid magistraten an
hängiga ärenden som gällde lagsökning, 
vräknin~, handräckning och säkringsåtgärder 
dock fran de i samband med tingsrättema 
fungerande ma~istratema direkt till tingsrät
terna, dit ocksa magistratens personal över
fördes. Länsstyrelserna, som fortfarande fun
gerade som överexekutor, slutbehandlade 
enligt 6 § lagen om övergångsstadganden för 
underrättsreformen (591/93) vid dem an
hängiga lagsöknings- och andra motsvarande 
ärenden i enlighet med de tidigare stadgan
dena. 

Nu föreslås att de uppgifter som ännu 
sköts av överexekutor skall överföras dels på 
länsstyrelsen, dels på tingsrätten och utmät
ningsmannen. De sistnämnda har inte tidiga
re behandlat sådana ärenden som nu föreslås 
bli överförda på dem. Därför blir det klarare 
om dessa myndigheter, till vilka uppgifterna 
överförs, i lugn och ro får sätta sig in i dem 
i takt med att nya ärenden blir anhängiga. 
Eftersom övergångsskedet också borde ge
nomföras så enkelt och snabbt som möjligt, 
föreslås i 2 § bli stadgat att hos överexeku
tor anhängiga ärenden skall överföras till 
den behöriga länsstyrelsen för behandling. 
Länsstyrelsen behandlar de överförda ären
dena i enlighet med de stadganden som gäll
de när lagen trädde i kraft. stadgandet gäller 
~ven den länsstyrelse som i landskapet 
Aland fungerar som överexekutor. Länssty
relsens beslut i ett ärende som när lagen 
trädde i kraft var anhängigt hos överexeku
tor skall i enlighet med tidigare stadganden 
överklagas hos hovrätten och inte hos för
valtningsdomstolarna. 

Länsstyrelsen skall när den behandlar ut
sökningsärenden fungera på normalt sätt 
som en förvaltningsmyndighet. I praktiken 
kommer ärendena att slutbehandlas av 
samma tjänstemän vid länsstyrelsen som har 
skött också överexekutors uppgifter. Parter
nas rättsskydd kan därför inte anses bli 
äventyrat i övergångsskedet vad beträffar 
kraven på beslutsfattarens sakkunskap. 

I de deponeringsärenden som när lagen 

träder i kraft är anhängiga hos överexekutor 
och som överförs till länsstyrelserna för be
handling, iakttas också de tidigare stadgan
dena om förfarandet. I praktiken blir dock 
skillnaden liten jämfört med det normala 
förvaltningsförfarandet I deponeringsären
den enligt utsökningslagen liksom också i 
ärenden som avses i lagen om inlösen av 
fast egendom och särskilda rättigheter 
(603/77), nedan inlösningslagen, skall i en
lighet med det tidigare 10 kap. utsöknings
lagen ändring sökas hos hovrätten. I ärenden 
enligt lagen om deponering av pengar, vär
deandelar, värdepapper eller handlingar som 
betalning eller till befrielse från annan full
görelseskyldighet (281/31 ), nedan betal
ningsdeponerings lagen, har man i rättspraxis 
ansett att beslut som gäller deponering inte 
kan överklagas. 

Länsstyrelsen skall utöver de ärenden 
som blivit på hälft hos överexekutor också 
behandla sadana ändringsansökningar som 
kommer in efter det att lagen har trätt i 
kraft, om dessa gäller sådana utsökningsåt
gärder som utmätningsmannen vidtagit innan 
övergångslagen trädde i kraft. 

Eftersom det inte är förnuftigt att i sam
band med indragandet av överexekutor 
försöka upphäva alla sådana mycket sällan 
tillämpade stadganden om överexekutor som 
ingår i olika lagar och som lämpligare kan 
ändras i annat sammanhang, skalllänsstyrel
sen enligt förslaget behandla också sådana 
nya ärenden som blir anhängiga efter det att 
lagen har trätt i kraft, i de fall då de enligt 
stadgandena fortfarande skall behandlas av 
överexekutor. På behandlingen av dessa 
ärenden och på sökande av ändring i dem 
tillämpas stadgandena om länsstyrelsen. 
Också detta stadgas i den föreslagna 2 §. 

Enligt de nya stadgandena skall länssty
relsen behandla sådana ärenden som efter 
det att lagen har trätt i kraft blir anhängiga 
och som tidigare har skötts av överexekutor, 
i de fall då det uttryckligen stadgas att de 
skall behandlas av länsstyrelsen. Sådana 
ärenden är t.ex. deponeringar enligt depone
ringslagen. Till dessa delar är förfaringssät
ten och ändringssökandet desamma som i 
andra ärenden som sköts av länsstyrelsen. 

I den föreslagna 3 § intas ett stadgande 
om att beslut som överexekutor har fattat 
innan lagen trädde i kraft är verkställbara i 
enlighet med tidigare gällande stadganden. 
Verkställbarheten gäller också länsstyrelsens 
beslut i ärenden som blivit på hälft hos 
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överexekutor. 
Enligt l kap. l § och 11 § 3 mom. ut

sökningslagen, som träder i kraft den l de
cember 1996, fungerar häradsfogden eller 
den länsman som avses i 6 a § polisförvalt
ningslagen som utmätningsman. I 4 § i den 
föreslagna lagen stadgas att verksamheten 
som utmätningsman upphör för de tjänste
män som nämns i nuvarande l kap. 2 § ut
sökningslagen, dvs. stadsfogde, länsman och 
avdelningschef vid länsmansdistriktet, och 
att ärendena överförs till tjänstemännen 
inom den nya utsökningsorgantsationen. Det 
sägs också vilken lag som skall tillämpas på 
de ärenden som överförs. Ett hos utmät
ningsmannen anhängigt ärende överförs till 
häradsfogden, den länsman som avses i l 
kap. l § utsökningslagen eller en av dem 
förordnad tjänsteman i den härad eller någon 
av de härader som har kommit i utmätnings
mannens tidigare verksamhetsområdes ställe. 
Vid behandlingen av det överförda ärendet 
skall oftast iakttas de stadganden som gäller 
efter det att lagen har trätt i kraft. 

Enligt den föreslagna 5 § skall ändring i 
verkställighetsåtgärder som har vidtagits el
ler i beslut i utsökningsärenden som har fat
tats innan denna lag trädde i kraft sökas, och 
ändringsansökan behandlas med iakttagande 
i tillämpliga delar av stadgandena i den tidi
gare lagen. Om hovrättens beslut meddelas 
efter det att den föreslagna lagen har trätt i 
kraft, skall besvärstillstånd begäras hos hög
sta domstolen och besvär inlämnas inom den 
tid som anges i 30 kap. 5 § l mom. rätte
gångsbalken. 

I samma utsökningsärende kan man över
klaga de verkställighetsåtgärder som vidta
gits i olika skeden, t.ex. först utmätningen 
av egendom och sedan försäljningen av 
egendomen eller fördelningen av medlen. 
Därför kan det gå så att besvär över en tidi
gare åtgärd är föremål för prövning i läns
styrelsen och besvär över en senare åtgärd 
har anförts hos tingsrätten, och det i båda 
fallen är fråga om samma besvärsgrund, 
t.ex. en beneficium-förmån eller en utomstå
endes äganderätt. För att man i en sådan 
situation skall kunna undvika sinsemellan 
motstridiga beslut och på ett ändamålsenligt 
sätt tillsammans behandla besvär som gäller 
samma grund, föreslås att i 5 § intas ett 
stadgande om överföring av ändringsansökan 
från länsstyrelsen till tingsrätten. Det är 
dock sannolikt att detta slag av överföringar 
blir sällsynta. 

I 6 § intas ett stad~ande om förhållandet 
mellan en verkstälhghetstvist enligt pro
positionen om revidering av lagstiftning
en om utsökningsmyndigheterna och 
ändringssökande i utsökningsärenden och en 
återvinningstalan enligt den tidigare utsök
ningslagen samt annan talan som efter det 
att lagen har trätt i kraft behandlas som en 
verkställighetstvist 

Beslut om utdömande av vite som har 
förelagts med stöd av utsökningslagen fattas 
enligt den föreslagna 7 § av tingsrätten. Det 
föreslagna stadgandet har ansetts motiverat 
av rättsskyddsskäl. Verkställigheten av på
tryckningshäkte enligt nuvarande 3 kap. 4 § 
utsökningslagen förfaller omedelbart när den 
föreslagna lagen träder i kraft. Påtrycknings
häkte skall enligt propositionen om in
dragande av överexekutor inte längre kunna 
användas som tvångsmedel vid verkställighet 
enligt utsökningslagen. 

Enligt 8 och 9 § § i den föreslagna lagen 
skall lagens stadganden i tillämpliga delar 
gälla också ärenden som avses i lagen om 
avbetalningsköp (91/66) samt verkställighet 
av beslut som gäller vårdnad om barn och 
umgängesrätt. 

Länsstyrelsen slutbehandlar ärenden som 
är anhängiga hos överexekutor när lagen 
träder i kraft och som avser verkställighet av 
beslut som gäller vårdnad om barn och um
gängesrätt. A ven i dessa fall är det tingsrät
ten som utdömer vite som förelagts av över
exekutor eller, efter det att lagen har trätt i 
kraft, av länsstyrelsen. 

I lagförsla~en om verkställighet av beslut 
beträffande vardnad om barn och umgänges
rätt begränsas möjligheterna att förvandla ett 
utdömt men inte betalat vite till fängelse. 
Dessa begränsningar gäller enligt den före
slagna 9 § också de fall då underlåtelsen att 
uppfylla en förpliktelse har skett innan den
na lag träder i kraft. 

De medlare som har förordnats med stöd 
av lagen om verkställighet av beslut som 
gäller vårdnad om barn och umgängesrätt 
(523175) kan enligt den föreslagna lagen 
utan särskilt förordnande fortsätta i sitt upp
drag till verksamhetsperiodens slut. 

I 10 § föreslås för tydlighets skull bli in
taget ett stadgande där det sägs att om det i 
en lag eller förordning eller ett beslut hän
visas till ett stadgande eller där annars avses 
ett sådant stadgande som har ersatts med ett 
stadgande som ingår i någon av de lagar 
som nämns i l § eller med ett stadgande i 
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någon annan lag som träder i kraft tillsam
mans med de lagar som nämns i l §, skall 
det nya ersättande stadgandet tillämpas i 
stället för det tidigare stadgandet. På mot
svarande sätt föreslås det att om det i lag
stiftningen finns ett omnämnande av stads
fogde eller av länsman som utmätningsman 
eller av biträdande utmätningsman som bi
står dem, skall stadgandet efter det att lagen 
har trätt i kraft gälla häradsfogden, den läns
man som nämns i 4 § 2 mom. i lagförslaget 
eller den biträdande utmätningsman som 
bistår dem. 

Enligt lagen om utsökningsväsendet 
(866/84) har länsstyrelserna varit justitiemi
nisteriet underställda distriktsmyndigheter 
för utsökningsväsendet, trots att de i övrigt 
hör till inrikesministeriets förvaltningsom
råde. Också lagen om utsökningsväsendet 
har upphävts i samband med revideringen av 
lagstiftningen om utsökningsmyndigheterna 
och ändringssökande i utsökningsärenden. 

Enligt nya l kap. 12 § utsökningslagen 
sköter länsstyrelsen de lednings-, övervak
nings- och andra administrativa uppgifter 
inom utsökningen som den särskilt tilldelas i 
den förordning som avses i 17 §. Enligt 
l O § förordningen om utsökningsväsendets 
förvaltning (319/96), nedan utsökningens 
förvaltningsförordning, sköts vid länsstyrel
sen de administrativa uppgifterna inom ut
sökningen av en justitieförvaltningschef som 
är underställd landshövdingen och utnämns 
av justitieministeriet. Justitieförvaltningsche
fen skall enligt 11 § förordningen sköta led
nings-, övervaknings- och utbildningsuppgif
terna inom utsökningen samt avgöra förvalt
ningsklagan som gäller utmätningsmannens 
åtgärder. Den nu föreslagna lagen gäller 
dock inte de administrativa uppgifter som 
tidigare sköttes av länsstyrelsen meg stöd av 
lagen om utsökningsväsendet Arendena 
upphör att vara anhängiga vid länsstyrelsen 
när den föreslagna lagen träder i kraft, om 
de inte enligt utsökningens förvaltningsför
ordning skall behandlas av länsstyrelsen. 

De ärenden som skall skötas av över 
exekutor samt förvaltningsärendena inom ut
sökningen behandlas vanligen vid länsstyrel
sens rättsförvaltningsavdelning eller rättsför
valtningsenhet Samma enhet behandlar i 
egenskap av allmän förvaltningsmyndighet 
också vissa andra uppgifter. Hit hör t.ex. 
indrivning av gamla böter och ersättningar 
samt verkställighet av förvandlingsstraff för 
böter, delgivning av stämningar till staten 

och statens intressebevakning, meddelanden 
till utlandet samt ärenden som gäller val och 
skuldsanering. I samband med att utsök
ningsorganisationen reformeras och över
exekutor avskaffas har man inte befattat sig 
med dessa länsstyrelsens uppgifter och stad
gandena i den föreslagna lagen gäller såle
des inte dem. Vid justitieministeriet torde 
man dock inom kort separat börja bereda en 
överföring av t.ex. ärenden som gäller in
drivning av böter och ersättningar samt 
verkställighet av förvandlingsstraff till rätts
registercentralen som underlyder justitiemi
nisteriet. Genomförandet av den reformen 
kan dock vara beroende av de förslag beträf
fande förvandlingsstraff för böter som läggs 
fram i samband med beredningen av total
revideringen av strafflagen. 

Enligt nya l kap. 9 § utsökningslagen 
stadgas särskilt om utsökningsmyndigheten i 
landskapet Åland. stadgandet motsvarar nu
varande l kap. 2 § 4 mom. utsökningslagen. 
Om utsökningsmyndigheten i landskapet 
Åland och om ordnandet av dess förvaltning 
stadgas i lagen och förordningen om land
skapsfogdeämbetet i landskapet Åland 
(898/79 resp. 160/85). Detta arrangemang 
föreslås inte i detta sammanhang bli ändrat. 

Den lokala utsökningsmyndigheten i 
landskapet Åland är således fortfarande 
landskapsfogdeämbetet som underlyder justi
tieministeriet Landskapsfogden är utmät
ningsman. Om landskapsfogden gäller i dag 
vad som stadgas om länsman som utmät
ningsman. Därtill tillämpas på landskapsfog
den, med de undantag som anges i lag eller 
förordning, vad som på annat ställe stadgas 
om den som verkställer utsökning. På land
skapsfogden tillämpas enligt l O § i den före
slagna lagen de nya stadgandena om härads
fogden som utmätningsman. 

3. Propositionens verkningar 

År 1994 inkom till överexekutorerna 
3 753 ärenden. Eftersom lagsökningar, säk
ringsåtgärder och handräckning, vilka tidiga
re hade skötts av överexekutor, den l de
cember 1993 har överförts till tingsrätterna, 
var antalet inkomna ärenden år 1994 ca 
24 000 färre än år 1993 (-86,5 %). I slutet 
av 1994 fanns hos överexekutorerna 3 067 
anhängiga ärenden, av vilka l 268 var gam
la lagsökningar och l 799 andra ärenden. År 
1995 inkom till överexekutorerna 3 304 
ärenden. I slutet av året fanns det l 836 an-
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hängiga ärenden, av vilka 7 var lagsökning
ar. När överexekutorer avskaffas den l de
cember 1996 beräknar man att det vid läns
styrelserna kommer att finnas ca l 800 an
hängiga utsökningsärenden, av vilka ca 500 
gäller utsökningsbesvär, ca 100 verkställig
het av beslut som gäller vårdnad om barn 
och umgängesrätt, ca l 000 deponeringar, ca 
100 ärenden som hänför sig till bestämman
de om verkställighet och ca 50 andra ären
den. 

En del av de anhängi~a ärendena slutbe
handlas relativt snabbt. Sadana är åtminstone 
ändringsansökningarna i utsökning, de ären
den som avser verkställigheten av beslut 
som gäller vårdnad om barn och umgänges
rätt samt olika uppgifter som överexekutor 
skall sköta enligt utsökningslagen, t.ex. för
ordnanden om verkställighet. Eftersom över
exekutorerna årligen har avgjort mer än 
l 000 utsökningsbesvär och ca 200 verkstäl
lighetsärenden som gäller vårdnad om barn 
och umgängesrätt, kan man beräkna att 
största delen av de nämnda ärendena kan 
slutbehandlas vid länsstyrelserna inom ca 
sex månader räknat från det att överexekutor 
har blivit avskaffad. 

Det är visserligen möjligt att en verkstäl
lighetsåtgärd som vidtagits innan den före
slagna lagen har trätt i kraft överklagas med 
stöd av nuvarande 9 kap. l § utsöknin~sla
gen först efter en lång tid. Det är då fragan 
om s.k. besvär över förfarandet som anförs 
utan tidsfrist. Men om verkställigheten redan 
är slutförd leder besvären inte till något re
sultat, utan behandlingen av ärendet förfaller 
på grund av att verkställigheten upphört. 

A v de deponeringar som enligt depone
ringslagen skall göras hos överexekutor upp
löses de flesta relativt snabbt. Dock kan vis
sa deponeringar som gjorts med stöd av de
poneringslagen och utsökningslagen vara 
anhän$iga vid länsstyrelsen i flera år, t.o.m. 
i 10 ar, vilket är maximum enligt depone
ringslagen och utsökningslagen. 

I regeringens proposition om indragande 
av överexekutor föreslås deponeringslagen 
bli ändrad så att länsstyrelserna sköter de 
ärenden enligt deponeringslagen som blir 
anhängiga efter det att lagen har trätt i kraft. 
A v de ändringar som har föreslagits i utsök
ningslagen följer att utmätningsmännen inte 
längre skall deponera medel hos överexeku
tor (länskontoret) eller hos länsstyrelsen. De 
tjänstemän som i dag arbetar vid länsstyrel
sen kan behandla de depositioner som är 

anhängiga hos överexekutor när lagen träder 
i kraft och de nya depositioner som enligt 
deponeringslagen och andra lagar blir an
hängiga efter det att lagen har trätt i kraft. 

Totalt sett bedömer man att det blir mera 
ekonomiskt att slutbehandla de anhängiga 
utsökningsärendena vid länsstyrelserna än att 
överföra de icke slutbehandlade ärendena till 
de myndigheter dit motsvarande nya ärenden 
har överförts. Då kan man spara in de kost
nader som en överföring skulle medföra lik
som också de kostnader som uppstår på 
grund av dubbelarbete. 

Vid länsstyrelsemas rättsförvaltningsen
heter arbetar i dag 50-60 personer i över
exekutors- och andra uppgifter. I proposi
tionen om indragande av överexekutor, vil
ken avlåts samtidigt som denna proposition, 
har det beräknats man vid länsstyrelserna 
sammanlagt kommer att behöva ca 40-45 
personer för att sköta uppgifter som gäller 
utsökning och annan rättsförvaltning, sedan 
de reformer som gäller utsökningens or~ani
sation och ändringssökandet i utsöknmgs
ärenden samt verkställigheten av beslut be
träffande vårdnad om barn och umgängesrätt 
har genomförts samt sedan överexekutor har 
avskaffats. Senast efter en övergångsperiod 
på ett halvt år kan ca 10-15 av de nuvaran
de anställda överföras till andra uppgifter 
vid länsstyrelserna eller till andra uppgifter 
inom statsförvaltningen, särskilt till tingsrät
terna. 

A v den återstående personalen vid läns
styrelsemas rättsförvaltningsenheter behand
lar ca 15-20 personer ärenden som gäller 
indrivning av gamla böter och ersättningar 
samt verkställighet av förvandlingsstraff för 
böter. Man överväger separat om dessa ären
den borde flyttas bort från länsstyrelserna. 
De nya förslag beträffande förvandlingsstraff 
för böter som lagts fram av projektet för 
beredning av totalrevideringen av strafflagen 
kan dock påverka flyttningstidtabellen. 

Lagförslagen i propositionen med förslag 
till revidering av lagstiftningen om utsök
ningsmyndigheterna och ändringssökande i 
utsökningsärenden berörs också av den före
slagna lagen. I den propositionen har man 
särskilt bedömt vilka organisatoriska och 
ekonomiska verkningar propositionen 
kommer att ha. En kalkyl beträffande resur
ser och verkningar i samband med reformen 
av verkställigheten av beslut som gäller 
vårdnad om barn och umgängesrätt ingår i 
regeringens proposition med förslag till re-
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fonn av verkställigheten av beslut som gäl
ler vårdnad om barn och umgängesrätt. 

4. Beredningen av propositionen 

Den föreslagna lagen har beretts inom en 
av justitieministeriet tillsatt arbetsgrupp. Vis
sa av justitieministeriet förordnade sakkun
niga har hörts och utlåtande om förslaget har 
inbegärts av inrikesministeriet och länssty
relsen i Nylands län. 

5. Samband med andra propositioner 

Den föreslagna lagen gäller lagar 197/96 

och 199/96 som riksdagen har godkänt samt 
lagförslaget om revidering av verkställighe
ten av beslut som gäller vårdnad om barn 
och umgängesrätt. Därtill gäller övergångs
stadgandena de lagförslag som ingår i pro
positionen om indragande av överexekutor, 
vilken avlåts till riksdagen samtidigt som 
denna proposition. 
I l § i den föreslagna lagen föreslås för tyd
lighets skull bli intagen en uttrycklig för
teckning över de lagar som den föreslagna 
lagen gäller. Om det i de föreslagna lagarna 
(t. ex. RP 9611995 rd) görs ändringar när de 
stiftas, måste det särskilt beaktas på vilket 
sätt ändringarna kan påverka övergångs
stadgandena. 

DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslaget 

l §. Tillämpningsområde. I paragrafen 
uppräknas de lagar som berörs av lagens 
övergångsstad~anden. Lagarna ingår i de till 
riksdagen avlatna propositionerna med för
slag till reform av verkställigheten av beslut 
som gäller vårdnad om barn och umgänges
rätt och med förslag till revidering av lag
stiftningen om utsökningsmyndigheterna och 
ändringssökande i utsökningsärenden samt i 
den proposition med förslag till lagstiftning 
om indragande av överexekutor som avlåts 
till riksdagensamtidigt med denna proposi
tion. De lagar som ingår i den förstnämnda 
propositionen har redan godkänts. Enligt 
ikraftträdelsestadgandena i alla de lagar som 
nämns i paragrafen skall övergångs
stadganden utfärdas särskilt genom lag. 

Den föreslagna lagen innehåller över
gångsstadganden som gäller för alla ärenden 
som skall behandlas av överexekutor samt 
de utsökningsärenden som är anhängiga hos 
utmätningsmannen och i fullföljdsdomstoL 
Inte endast utsökningsärenden utan även 
andra ärenden som är anhängiga hos utmät
ningsmannen överförs och behandlas i enlig
het med den föreslagna 4 §. 

I de nänmda regeringspropositionerna in
går också förslag till ändring av andra lagar 
än de som nämns i l § i den föreslagna la
gen. De redan godkända och de föreslagna 

360263L 

ändringarna är dock sådana att man har an
sett att det inte behövs några övergångsstad
ganden. Vanligen blir de ändrade stadgande
na tillämpliga på anhängiga ärenden omedel
bart när lagen träder i kraft. Exempelvis den 
ändring av l § lagen om fri rättegång som 
ingår i propositionen med förslag till revide
ring av lagstiftningen om utsöknings
myndigheterna och ändringssökande i utsök
ningsärenden innebär att fri rättegång ome
delbart kan beviljas i ett besvärsärende en
ligt utsökningslagen som är anhängigt vid 
allmän domstol, t.ex vid hovrätt, när den 
föreslagna lagen träder i kraft. Om det i nå
gon annan lag hänvisas till de nya stadgan
dena i dessa andra lagar som träder i kraft 
tillsammans med de i l § nämnda lagarna, 
skall enligt l O § l m om. i den föreslagna 
lagen det nya ersättande stadgandet tillämpas 
i stället (9r det tidigare stadgandet. 

2 §. A renden som överförs från över
exekutor till länsstyrelsen. I denna paragraf 
stadgas om när överexekutor upphör med sin 
verksamhet, om behandlingen i länsstyrelsen 
av ärenden som är anhängiga hos över
exekutor och vissa andra ärenden samt om 
vilken lag som skall tillämpas vid behand
lingen. 

I nuvarande l kap. l § utsökningslagen 
stadgas att utsökningsärend~p handläggs och 
prövas av överexekutor. Overexekutor är 
länsstyrelsen. 
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I utsökningslagens nya l kap., vilket trä
der i kraft den l december 1996, finns inte 
längre stadganden om överexekutor. Därför 
föreslås i l mom. uttryckligen bli konstaterat 
att överexekutor upphör med sin verksamhet 
den l december 1996. Länsstyrelsemas 
verksamhet som utsökningsväsendets dis
triktsförvaltningsmyndigheter upphör också 
samma datum, i och med att lagen om ut
sökningsväsendet upphävs och l kap. utsök
ningslagen träder i kraft. Länsstyrelsen till
delas dock genom förordning vissa adminis
trativa uppgifter inom utsökningsväsendet 

De ärenden som nämns i 2 mom. be
handlas när överexekutor upphört med sin 
verksamhet av respektive länsstyrelse. Här 
avses den länsstyrelse som i samma ärende 
tidigare har fungerat som överexekutor. 
Frånsett det undantag som nämns i det före
slagna 5 § 2 mom. överförs de ärenden som 
avses i 2 § 2 mom. inte till andra myndig
heter, t.ex. till tingsrätten eller utmätnings
mannen, trots att motsvarande ärenden som 
blir anhängiga efter det att lagen har trätt i 
kraft skall behandlas av dem. 

Enligt l punkten behandlar länsstyrelsen 
de ärenden som är anhängiga hos över
exekutor när lagen träder i kraft. I stadgan
det avses de ärenden som enligt utsöknings
lagen och andra lagar skall behandlas av 
överexekutor och som kan vara "anhängiga" 
i den meningen som avses i stadgandet. 

Icke slutförda överexekutorsärenden slut
behandlas enligt l punkten vid länsstyrelsen 
oberoende av om motsvarande nya ärenden 
har överförts till någon annan myndighet 
eller om länsstyrelsen behandlar samma 
slags nya ärenden som normala förvaltnings
ärenden med stöd av momentets 3 punkt. De 
anhängiga ärendena behandlas enligt 3 mom. 
alltid med iakttagande i tillämpliga delar av 
tidigare stadganden. 

Vid länsstyrelsen behandlas enligt 2 
mom. l punkten t.ex. anhängiga besvär som 
gäller utmätningsmannens verkställighetsåt
gärder och beslut, olika ärenden som gäller 
förordnande om verkställighet samt depone
ringsärenden. Med beaktande av det före
slagna 9 § l mom. slutbehandlas vid läns
styrelsen också ärenden i samband med 
verkställighet av beslut som gäller vårdnad 
om barn och umgängesrätt. 

Ifall frågan om föreläggande eller ut
dömande av vite enligt ett tidigare stadgande 
i utsökningslagen (t.ex. UL 3:4, 5 och 34 d) 
är anhängigt hos överexekutor när den före-

slagna lagen träder i kraft, är det enligt l 
punkten länsstyrelsen som beslutar om ären
den som gäller sådan verkställighet. Om an
sökan om utdömande av vite som förelagts 
med stöd av utsökningslagen görs först efter 
det att den föreslagna lagen har trätt i kraft, 
är det enligt det föreslagna 7 § l mom. 
tingsrätten som beslutar om utdömande av 
vitet. Efter det att lagen har trätt i kraft är 
det utmätningsmannen som enligt de före
slagna ändringarna i utsökningslagen beslu
tar om föreläggande av vite. Länsstyrelsen 
behandlar inte längre ärendet, även om över
exekutor vid verkställighet som gäller 
samma beslut skulle ha beslutat om använd
ningen av tvångsmedel innan lagen trädde i 
kraft. 

Paragrafens 2 mom. l punkt tillämpas 
inte på ett anhängigt förvaltningsärende 
inom utsökningen om det enligt tidigare lag 
har skötts av länsstyrelsen eller överexeku
tor. Den lägre utsökningsmyndighet som 
berörs av ett förvaltningsärende som eventu
ellt inte är slutfört när den föreslagna lagen 
träder i kraft finns inte längre kvar efter det 
att ändringen av l kap. utsökningslagen har 
trätt i kraft. 

Om utsökningsbesvär inte ännu är an
hängiga när lagen träder i kraft och sedan 
blir behandlade med stöd av 2 mom. l 
punkten, men dock gäller en verkställighet
såtgärd som har vidtagits innan denna lag 
träder i kraft, skall besvären behandlas av 
länsstyrelsen med stöd av 2 mom. 2 punk
ten. Sistnämnda besvär behandlas enligt 3 
mom. i den här aktuella paragrafen och 5 § 
l mom. med iakttagande i tillämpliga delar 
av den tidigare lagen. 

Till de besvär som kan bli föremål för 
behandling i länsstyrelsen med stöd av 2 
mom. 2 punkten hör sådana besvär där tiden 
för sökande av ändring löper ut efter det att 
lagen har trätt i kraft eller där ingen tids
gräns finns angiven. Till de sistnämnda hör 
närmast besvär över förfarandet enligt nuva
rande 9 kap. l § utsökningslagen. 

Enligt 2 punkten och 5 § l mom. be
handlar länsstyrelsen också ändringsansök
ningar som gäller utmätningsmannens verk
ställighetsåtgärder och som har återförvisats 
av hovrätten. 

I lagstiftningen kommer som framgår av 
den allmänna motiveringen även i fort
sättningen att kvarstå vissa stadganden som 
gäller överexekutor och som nu inte föreslås 
bli ändrade eller upphävda. Därför stadgas i 
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2 mom. 3 punkten att länsstyrelsen även 
behandlar sådana ärenden som enligt gällan
de stadganden fortsättningsvis skall skötas 
av överexekutor. Ett sådant ärende har inte 
genom ändring av de stadganden som gäller 
för det överförts från överexekutor till någon 
annan myndighet. I stadgandet i 3 punkten 
avses endast sådana ärenden som blir an
hängiga efter det att överexekutor upphört 
med sin verksamhet. Ett ärende som är an
hängigt hos överexekutor slutbehandlas av 
länsstyrelsen med stöd av l punkten. 

Momentets 3 punkt tillämpas bl.a. på de
poneringar som med stöd av andra lagar än 
utsökningslagen och deponeringslagen skall 
göras hos överexekutor, som t.ex. depone
ringar enligt 11 § lagen om begränsning av 
avstyckad lägenhets ansvar för inteckning 
( 4/37). Länsstyrelsen behandlar med stöd av 
3 punkten också meddelande om att fordran 
har förfallit i enlighet med l § förordningen 
om preskription i fordringsmål och om of
fentlig stämning på borgenärer. Enligt 9 § 
förordningen om införande af ny utsöknings
lag och hvad i afseende derå skall iakttagas 
kan en sådan anmälan göras till överexeku
tor. 

stadgandet i 3 punkten är också ett slags 
säkringsstadgande. Länsstyrelsen behandlar 
t.ex. sådana på kejsarens eller konungens 
befallningshavande ankommande ärenden 
som det när den föreslagna lagen träder i 
kraft ännu kan anses att skall skötas av 
överexekutor. 

Enligt 3 mom. skall vid behandlingen av 
de ärenden som nämns i 2 mom. l och 2 
punkten och vid sökande av ändring i 
tillämpliga delar iakttas den tidigare lagens 
stadganden, om inte annat stadgas i den 
föreslagna lagen, t.ex. det föreslagna 5 § 2 
mo m. 

Länsstyrelsen behandlar besvär över ut
mätningsmannens verkställighetsåtgärder i 
enlighet med nuvarande 9 kap. utsöknings
lagen och ändring i länsstyrelsens beslut 
söks i enlighet med 10 kap. utsökningslagen 
hos hovrätten. Frågan om vilka stadganden 
som i länsstyrelsen skall tillämpas vid be
handlingen av ändringsansökan behandlas 
också i motiveringen till 5 §. 

Länsstyrelsen behandlar i enlighet med 
tidigare stadganden också hos överexekutor 
anhängiga ärenden som gäller förordnande 
om verkställighet, trots att det efter det att 
lagen har trätt i kraft är utmätningsmannen 
som är behörig att besluta om t.ex. föreläg-

gande av vite. 
Länsstyrelsen ansvarar enligt de tidigare 

stadgandena för de medel som utmätnings
mannen innan den föreslagna lagen trädde i 
kraft har deponerat hos överexekutor i läns
fonden i ett utsökningsärende med stöd av 
nuvarande 17 och 24 § i 6 kap. utsöknings
lagen. Därmed avgör länsstyrelsen t.ex. par
ternas i utsökningen rätt att lyfta de depone
rade medlen med stöd av nuvarande 17 och 
18 § i 6 kap. utsökningslagen. Ändring i 
länsstyrelsens beslut i ett sådant depone
ringsärende som är anhängigt när lagen trä
der i kraft skall sökas hos hovrätten i enlig
het med nuvarande 10 kap. utsökningslagen. 

Deponeringsärenden enligt deponeringsla
gen som är anhängiga hos överexekutor när 
lagen träder i kraft slutbehandlas i länssty
relsen i enlighet med deponeringslagens tidi
gare stadganden. I rättspraxis har man ansett 
att överexekutors beslut i ett sådant ärende 
inte får överklagas i hovrätten. I samband 
med att överexekutor indras föreslås att de
poneringsärenden enligt deponeringslagen 
skall behandlas av länsstyrelsen. Frågan om 
rätten att överklaga beslut i deponeringsären
den som blir anhängiga efter det att lagen 
har trätt i kraft skulle då avgöras med stöd 
av lagen om ändringssökande i förvaltnings
ärenden (154/50), nedanföroaltningsbesvärs
lagen. 

I nuvarande 52, 68, 79 och 94 §§ inlös
ningslagen ingår särskilda stadganden om 
behandlingen av ärenden som skall skötas av 
överexekutor och om sökande av ändring i 
hovrätten enligt nuvarande 10 kap. utsök
ningslagen. Dessa stadganden tillämpas i 
ärenden som är anhängiga när lagen träder i 
kraft. Inlösningslagen föreslås dock i sam
band med att överexekutor indras bli ändrad 
så att ärendenas behandling överförs från 
överexekutor till länsstyrelsen. De ärenden 
som blir anhängiga efter det att lagen har 
trätt i kraft behandlas i länsstyrelsen, och 
länsstyrelsens beslut överklagas i enlighet 
med förvaltningsbesvärslagen. 

stadgandena i 3 mom. tillämpas på de 
ärenden som nämns i 2 mom. l och 2 punk
ten endast under en viss övergångsperiod. 
När de anhängiga ärendena har slutbehand
lats, eller när de verkställighetsåtgärder som 
utmätningsmannen har vidtagit under den 
tidigare lagens giltighetstid inte längre kan 
överklagas, eller när besvären på grund av 
att verkställigheten har slutförts förlorar sin 
betydelse, upphör behovet att tillämpa dessa 
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stadganden. 
Däremot skall de i 2 mom. 3 punkten 

nämnda ärenden som blir anhängiga efter 
det att den föreslagna lagen har trätt i kraft 
permanent skötas av länsstyrelsen. På dessa 
ärenden tillämpas inte enligt 3 11)0m. tidigare 
stadganden om överexekutor. Arendena be
handlas vid länsstyrelsen enligt normalt för
valtningsförfarande. I fråga om 
ändringssökande gäller vad som stadgas om 
sökande av ändring i länsstyrelsens beslut. 
Till dessa delar motsvaras de av sådana 
ärenden som uttryckligen genom en ändring 
av respektive stadganden om dem har över
förts på länsstyrelsen. 

Enligt 9 § länsstyrelseförordningen 
(638/92) överklagas länsstyrelsens beslut 
i den ordning som anges i förvaltningsbe
svärslagen. Den sistnämnda lagen torde bli 
ersatt av en ny förvaltningsprocesslag. För
slaget till nämnda lag finns i regeringens 
proposition med förslag till förvaltningspro
cesslag och lagstiftning som har samband 
med den (RP 21711995 rd) och proposi
tionen är i riksdagen för behandling. 

Hos länsstyrelsen kvarstår enligt 2 mom. 
3 punkten inga egentliga utsökningsärenden. 
Länsstyrelsen skall enligt stadgandet inte 
fatta sådana (överexekutors) utsökningsbe
slut där det enligt l § 2 mom. förvaltnings
besvärslagen "är särskilt föreskrivet" om 
anförande av besvär. Trots att de ärenden 
som kvarstår hos länsstyrelsen tidigare har 
skötts av överexekutor, kan på dem också 
tillämpas lagen om förvaltningsförfarande 
(598/82). 

Enligt nuvarande l kap. l § 2 mom. ut
sökningslagen är länsstyrelsen överexekutor 
också i landskapet Åland. Eftersom något 
sådant stadgande inte ingår i utsökningsla
gens nya l kap. och då överexekutor upphör 
med sin verksamhet, skall också i landskapet 
Åland de ärenden som är anhängiga hos 
överexekutor behandlas i länsstyrelsen i en
lighet med 2 §. 

På det sätts om närmare framgår av moti
veringen till de föreslagna 8 och 9 §§ tilläm
pas 2 § också på ärenden enligt lagen om 
avbetalningsköp samt på verkställighet av 
beslut som gäller vårdnad om barn och um
gängesrätt, om dessa är anhängiga när lagen 
träder i kraft. 

3 §. Verkställbarhet av överexekutors be
slut. Överexekutors beslut genom vilket en 
betalningsskyldighet har fastställts, och övri
ga överexekutors beslut i utsökningsärenden, 

utgör enligt nuvarande 3 kap. l § l mom. 5 
punkten utsökningslagen en verkställighets
grund enligt utsökningslagen, och vid verk
ställigheten av ett sådant beslut iakttas stad
gandena i 4-6 kap. utsökningslagen. 

I l mom. föreslås bli stadgat om verk
ställigheten av sådana överexekutors beslut 
som har fattats innan lagen trädde i kraft, 
efter det att överexekutor upphört med sin 
verksamhet. Besluten skall enligt förslaget 
verkställas med iakttagande av de tidigare 
stadganden om verkställbarheten av över
exekutors beslut som gällde när den före
slagna lagen trädde i kraft. 

Ett beslut av överexekutor genom vilket 
någon har ålagts en betalningsskyldighet 
verkställs enligt nuvarande 3 kap. 17 § ut
sökningslagen på samma sätt som motsva
rande beslut i underrätt. Vid verkställighet 
av överexekutors beslut iakttas även efter 
det att den föreslagna lagen trätt i kraft stad
gandena i 3 kap. 7 § utsökningslagen, vilka 
möjliggör en begränsad verkställighet redan 
innan beslutet har vunnit laga kraft. 

Enligt 3 kap. 18 § utsökningslagen verk
ställs andra beslut i utsökningsmål trots be
svär. Ett beslut genom vilket någon har 
dömts till böter eller att betala vite får dock 
inte verkställas förrän beslutet har vunnit 
laga kraft. Trots det får egendom utmätas 
för indrivning av vite, men den utmätta 
egendomen får inte säljas förrän beslutet har 
vunnit laga kraft. 

Enligt det föreslagna 7 § l mom. skall 
ansökan om utdömande av vite som över
exekutor har förelagt innan lagen trädde i 
kraft dock göras till tingsrätten. Enligt 2 
mom. i den sistnämnda para~rafen får över
exekutors beslut om påtryckmngshäkte enligt 
nuvarande 3 kap. 5 § utsökningslagen inte 
alls verkställas efter det att lagen har trätt i 
kraft. 

I 2 mom. sägs att vad som stadgas i l 
mom. också gäller beslut som länsstyrelsen 
meddelat med stöd av 2 § 2 mom. l punk
ten. 

Beslut av överexekutor och beslut som 
länsstyrelsen meddelat i överexekutors ställe 
i ärenden som gäller utsökningsbesvär skall 
enligt 2 § 3 mom. och 5 § l mom. i lagför
slaget verkställas med iakttagande av utsök
ningslagens tidigare stadganden om sökande 
av ändring. 

I de föreslagna 8 och 9 §§, vilka gäller 
ärenden som avses i lagen om avbetal
ningsköp och verkställighet av beslut som 
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gäller vårdnad om barn och umgängesrätt, 
hänvisas .. också till den här föreslagna 3 §. 

4 §. A renden som överförs från stadsfog
de och länsman till häradsfogde. Enligt nya 
l kap. l §utsökningslagen är det häradsfog
den som är utmätningsman, utom i de un
dantagsfall när denna syssla sköts av den 
länsman som avses i 6 a § polisförvaltnings
lagen. Det nya l kap. ingar i den lag som 
nämns i l § l punkten och träder i kraft den 
l december 1996, då den tjänsteman som 
avses i nuvarande l kap. 2 § 2 mom. utsök
ningslagen, dvs. stadsfogden, länsmannen 
och avdelningschefen, upphör med sin verk
samhet som utmätningsman. Detta konstate
ras uttryckligen här i den föreslagna lagens 
4 §l mom. 

På det sätt som nämns i den allmänna 
motiveringen har landskapet Åland i lokal
förvaltningslagen lämnats utanför häradsin
qelningen. Utmätningsman i landskapet 
Aland är fortsättningsvis landskapsfogden. 
Om landskapsfogden gäller vad som stadgas 
om länsman som utmätnin$sman. På land
skapsfogden tillämpas ocksa, med de undan
tag som särskilt anges i lag eller förordning, 
vad som i annan lagstiftning stadgas om den 
som verkställer utsökning. 

I dag bestäms utmätningsmannens verk
samhetsområde delvis enligt en redan upp
hävd indelning för domstolarna (rådstuvurät
ter/stadsfogdar) och delvis enligt den regio
nala indelningen för polisen (länsmansdis
trikten). 

Enligt 3 § lokalförvaltningslagen ordnas 
den statliga lokalförvaltningen häradsvis och 
länen indelas i härad med iakttagande av 
kommungränserna. statsrådet har fattat be
slut om häradsindelningen och indelningen 
som träder i kraft den l december 1996. En
ligt 4 § lokalförvaltningslagen finns i ett 
härad antingen ett häradsämbete eller fristå
ende ämbetsverk enligt vad statsrådet beslu
tar. Också statsrådets beslut om häradens 
ämbetsverkstyp och deras språkliga indel
ning träder i kraft vid samma tidpunkt. I den 
lag som nämns i l § l punkten i den före
slagna lagen ingår de nya stadganden om 
utsökningsmyndigheterna och deras verk
samhetsområden som krävs för lokalförvalt
ningsreformen. 

Enligt 2 mom. överförs sådana ärenden 
som är anhängiga hos utmätningsmannen till 
häradsfogden eller till den länsman som av
ses i den nya l kap. l § utsökningslagen el
ler en av dem förordnad tjänsteman vid det 

härad eller något av de härad som har kom
mit i utmätningsmannens tidigare verksam
hetsområdes ställe. stadgandet gäller inte 
bara utsökningsärenden utan också andra 
ärenden som skall skötas av utmätningsman
nen, t.ex. de ärenden som enligt 53 § 2 
mom. och 41 § l mom. lagen om skuldsane
ring för privatpersoner (57/93) sköts av ut
mätningsmannen. V art ärendet överförs be
stäms utgående från den situation som rådde 
när beslutet om den regionala behörigheten 
fattas. 

Om justitieministeriet i enlighet med nya 
l kap. 3 § 2 mom. utsökningslagen har för
ordnat att häradets exekutionsverk eller 
häradsämbetets exekutionsavdelning skall 
sköta uppgifter inom ett annat härads om
råde, överförs ett utsökningsärende som är 
anhängigt när lagen träder i kraft till detta 
exekutionsverk eller denna exekutionsavdel
ning. 

Om en utmätningsmans tidigare verksam
hetsområde i undantagsfall kommer att delas 
mellan två eller flera härad, kan ett an
hängigt ärende slutbehandlas vid något av 
dem. I första hand skall man sträva efter att 
ärendet behandlas av den utmätningsman 
som skulle vara behörig att behandla ärendet 
om ansökan om verkställi~het gjordes först 
efter det att lagen har trätt 1 kraft. Justitiemi
nisteriet, vilket enligt nya l kap. 10 § utsök
ningslagen skall sköta den allmänna ledning
en, styrningen och övervakningen av utsök
ningsväsendet, kan meddela närmare anvis
ningar om överföring av utsökningsärenden 
och om meddelanden till klienterna. 

Vid behandlingen av ett ärende som 
överförts enligt 3 mom. iakttas de i lagför
slagets l § nämnda och andra stadganden 
som gäller efter det att den här föreslagna 
lagen har trätt i kraft, om inte annat stadgas 
i den föreslagna lagen. stadgandet motsvarar 
den allmänt iakttagna principen enligt vilken 
n~a stadganden om förfaringssättet tillämpas 
pa anhängiga ärenden så snart lagen har trätt 
1 kraft. 

Efter att den nya lagen har trätt i kraft 
bestäms utmätningsmannens uteslutande be
hörighet i enlighet med l kap. 5 § utsök
ningslagen. Utmätningsmannen kan i ett 
ärende som är anhängigt hos honom genast 
besluta om utförande av sådana verkställig
hetsåtgärder som tidigare har hört till över
exekutors behörighet, om inte samma ärende 
redan är anhängigt hos överexekutor med 
stöd av det föreslagna 2 § 2 mom. Utmät-
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ningsmannen kan då inte t.ex. med stöd av 
nya 4-5 §§ i 3 kap. utsökningslagen beslu
ta om yrkande pa föreläggande och ut
dömande av vite, och inte heller i ett ärende 
som gäller verkställighet av beslut beträffan
de vårdnad om barn och umgängesrätt hämta 
ett barn med stöd av den nya lagen om 
verkställighet av bslut beträffande vårdnad 
om barn och umgängesrätt utan beslut av 
länsstyrelsen. 

Utmätningsmannen kan i ett anhängigt 
ärende göra en självrättelse av ett beslut som 
han har fattat efter det att lagen har trätt i 
kraft samt ge anvisning om väckande av 
talan i verkställighetstvist med stöd av nya 9 
kap. utsökningslage11t om inte annat följer av 
den föreslagna 6 §. Andring i ett beslut som 
utmätningmannen har fattat i ett anhängigt 
ärende efter att lagen har trätt i kraft söks 
med iakttagande av stadgandena i nya l O 
kap. utsökningslagen. I utsökningsärenden 
kan de nya stadgandena om rättegångsadress 
i 3 kap. 21 och 27 §§ utsökningslagen till
lämpas, om en sådan postadress som avses i 
3 kap. 21 § 4 mom. har meddelats till ut
mätningsmannen efter det lagen trädde i 
kraft. 

Vissa av de redan godkända ändringarna 
i utsökningslagen och av de ytterligare änd
ringar i samma lag som ingår i den proposi
tion med förslag till lagstiftning om in
dragande av överexekutor som avlåts till 
riksdagen samtidigt som denna proposition 
är sådana att de nya stadgandena inte kan 
tillämpas på verkställighet som utmätnings
mannen i ett ärende som är anhängigt när 
övergångslagen träder i kraft utför efter det 
att den föreslagna lagen har trätt i kraft. Vis
sa andra stadganden skall för sin del tilläm
pas retroaktivt. 

Om det i en dom har bestämts att en 
fordran skall betalas ur den fasta egendom 
som utgör säkerhet för fordran, skall egen
domen enligt 4 kap. 22 § l mom. utsök
ningslagen anses vara utmätt omedelbart. I 
nuvarande 3 mom. i samma paragraf stadgas 
att om det inte begärs att utmätningsmannen 
skall sälja den egendom som avses i l mom. 
inom två månader efter att en sådan dom 
som nämns i l mom. har vunnit laga kraft, 
förfaller utmätningen automatiskt. 

Detta moment föreslås bli ändrat i propo
sitionen med förslag till lagstiftning om in
dragande av överexekutor så, att om borge
nären inte har begärt att utmätningsmannen 
skall sälja egendomen, skall utmätningsman-

nen återkalla utmätningen på begäran av 
gäldenären eller ägaren, när den utsatta tiden 
har förflutit efter det att den i l mom. 
nämnda domen har vunnit laga kraft. 

I 4 mom. föreslås med hänsyn till parter
nas rättsskydd bli stadgat att om en dom 
som avses i 4 kap. 22 § l mom. utsöknings
lagen har getts innan den föreslagna lagen 
trädde i kraft, iakttas vid ärendets behand
ling de stadganden i 3 mom. i samma para
graf som gällde när denna lagen trädde i 
kraft. Utmätningsmannen skall på tjänstens 
vägnar på nuvarande sätt följa upp när den 
utsatta tiden har gått ut och underrätta tings
rätten om att ärendet har förfallit. 

Enligt det nya 3 mom. som fogats till 5 
kap. 6 § utsökningslagen skall utmätnings
mannen underrätta gäldenären om att auk
tion på värdefull lös egendom har kungjorts 
eller tillkännagivits. Utmätningsmannen skall 
enligt det föreslagna 4 mom. underrätta gäl
denären även i det fallet att auktionen har 
kungjorts eller tillkännagivits redan innan 
lagen trädde i kraft. stadgandet gäller såda
na fall då auktionen hålls efter det att lagen 
har trätt i kraft. Underrättelsen skall lämnas 
så snart lagen har trätt i kraft, och ingen 
särskild tid finns utsatt för den. Gäldenären 
skall dock bli underrättad om auktionen in
nan den förrättas. 

I propositionen med förslag till lagstift
ning om indragande av överexekutor föreslås 
att det till 5 kap. 6 § utsökningslagen skall 
fogas ett nytt 4 mom., enligt vilket en sådan 
underrättelse som nämns i 3 mom. i samma 
paragraf skall lämnas också till en delägare i 
egendomen, även om hans andel inte har 
blivit utmätt. Det är befogat att också en 
sådan underrättelse efter det att lagen har 
trätt i kraft lämnas i alla de fall då auktionen 
på e~endomen hålls efter det att lagen har 
trätt 1 kraft. 

Till nuvarande 5 kap. 21 § utsökningsla
gen har i samband med revideringen av lag
stiftningen om utsökningsmyndigheterna och 
ändringssökande i utsökningsärenden fogats 
ett nytt 3 mom., enligt vilket kallelse till 
borgenärsförhandling i samband med exeku
tiv auktion på en fastighet skall sändas ock
så till gäldenären och fastighetens ägare. I 
kallelsen skall nämnas att eventuella an
märkningar mot de fordringar som upptas i 
borgenärsförteckningen skall göras v1d bor
genärsförhandlingen. När den nya lagen har 
trätt i kraft kan gäldenären inte längre ty sig 
till återvinningstalan enligt nuvarande 6 kap. 
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14 § utsökningslagen. I det fall att han vid 
en borgenärsförhandling som hålls efter det 
att lagen har trätt i kraft har underlåtit att 
lägga fram en invändning beträffande ford
ran, kan han inte heller få anvisning om 
väckande av talan i verkställighetstvist 

Genom den ändring av utsökningslagen 
som träder i kraft den l december 1996 har 
ett nytt 3 mom. fogats till nuvarande 5 kap. 
21 § utsökningslagen. Detta lagrum är i 
kraft bara till den 31 december 1996, efter
som den nuvarande 21 § i 5 kap. utsök
ningslagen ändrades i sin helhet i samband 
med att jordabalken stiftades (540/95), och 
denna ändring (551/95) träder i kraft den l 
januari 1997. I propositionen med förslag till 
lagstiftning om indragande av överexekutor 
ingår ett förslag till ett nytt 3 mom. som 
skall fogas till den sistnämnda paragrafen. 
Därmed kommer stadgandet att beakta både 
de temporära ändringar som träder i kraft 
den l december 1996 och de ändringar som 
föranleds av jordabalken. Den nya 5 kap. 
21 § utsökningslagen träder i sin helhet i 
kraft samtidigt som jordabalken, dvs. den l 
januari 1997. 

Här i 4 mom. föreslås av ovan nämnda 
orsaker bli stadgat att utmätningsmannen 
skall sända en kallelse enligt 5 kap. 21 § 3 
mom. utsökningslagen (197/96), om borge
närsförhandlingen hålls efter det att denna 
lag har trätt i kraft, eller en kallelse enligt 5 
kap. 21 § 2 mom. (551/95) och 3 mom. 
utsökningslagen, om partsförhandlingen hålls 
efter den l januari 1997. 

Kallelsen skall skickas så snart lagen har 
trätt i kraft. Den skall delges bevisligen, om 
mindre än fyra veckor återstår till auktionen, 
vilket i 5 kap. 21 § 2 mom. utsökningslagen 
förutsätts när det gäller ett vanligt brev. Till 
en sådan rättegångsadress enligt 3 kap. 21 § 
4 mom. och 27 § 3 mom. utsökningslagen 
som har meddelats efter det att lagen har 
trätt i kraft kan underrättelse sändas som 
vanligt brev även senare. Underrättelsen 
skall alltid lämnas så mycket före borgenärs
förhandlingen att gäldenären kan komma till 
förhandlingen för att bevaka sina rättigheter. 
Om gäldenärsförhandlingen hålls genast ef
ter det att lagen har trätt i kraft, i december 
1996, eller partsförhandlingen hålls i januari 
1997, kan utmätningsmannen bli tvungen att 
skicka meddelandet redan innan den före
slagna lagen har trätt i kraft. 

I 6 kap. 18 § utsökningslagen, som änd
rades i samband med ändringssökningsrefor-

men, stadgas att om utdelning har beräknats 
för en fordran för vilken fordringsbevis inte 
har lagt fram och borgenären inte anmäler 
si& och lägger fram fordringsbeviset inom 
tva år från det auktionen har vunnit laga 
kraft, förlorar han sin rätt till utdelningen. 
Enligt den tidigare lagen gick borgenären 
inte miste om sin utdelning. En annan bor
genär kunde visserligen lyfta medlen, men 
då måste han ställa säkerhet. Den nya 6 kap. 
18 § leder inte till att gäldsförhållandet av
bryts i förhållande till en gäldenär med per
sonligt ansvar. Lagrummet försämrar likväl 
borgenärens möjligheter att driva in sin for
dran av gäldenären, eftersom säkerheten 
upphört att vara i kraft. Därför föreslås att i 
lagen tas in en bestämmelse enligt vilken, 
om i 5 kap. 24 § utsöknin~slagen avsett bor
genärsförhandling har hallits innan lagen 
trädde i kraft tillämpas på utdelning som 
inte bevakats den tidigare 6 kap. 18 § utsök
ningslagen. Om fordringsbeviset inte före
tetts ens vid fördelningen av köpeskillnin
gen, skall utsökningsmannen sätta nämnda 
utdelning åt sidan och deponera det hos 
länsstyrelsen i enlighet med tidigare bestäm
melser även i det fall att utsökningslagens 
nya bestämmelser redan skulle vara i kraft. I 
praktiken ordnar usökningsmännen ett nytt 
borgenärsförhandling då en fastighet säljs på 
nytt vid exekutiv aution med stöd av 5 kap. 
42 § utsökningslagen. Härvid är tidpunkten 
för den första borgenärsförhandlingen be
stämmande, eftersom det är fråga om en 
fortsättning av samma förfarande. 

I 5 mom. stadgas om självrättelse av för
rättningar och åtgärder som har vidtagits och 
beslut som har fattats innan lagen har trätt i 
kraft. Enligt nya 9 kap. l § utsökningslagen 
har utmätningsmannen relativt stor behörig
het att rätta sakfel samt skriv- och räknefel. 
Utmätningsmannen kan rätta verkställighets
åtgärder eller beslut oberoende av om de har 
eller inte har vunnit laga kraft. Detta stad
gande skall som sådant tillämpas på åtgärder 
och beslut som i anhängiga ärenden vidtas 
efter det att lagen har trätt i kraft. 

Ett beslut som har fattats innan lagen har 
trätt i kraft men som saknar laga kraft över
klagas hos överexekutor och länsstyrelsen 
behandlar besvären i enlighet med 2 §. An
sökan om ändring i ett beslut om självrättel
se som utmätningsmannen har fattat efter det 
att lagen har trätt i kraft görs enligt nya l O 
kap. utsökningslagen till tingsrätten. Kapit
lets stadganden om förhållandet mellan ut-
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sökningsbesvär och självrättelse gäller en
dast utsökningsbesvär som behandlas i tings
rätten. Därför är det för undvikande av för
växling inte orsak att ge utmätningsmannen 
rätt att själv rätta ett beslut som har fattats 
under den tidigare lagens giltighetstid och 
som saknar laga kraft. 

A v denna orsak förutsätts i 5 m om. att en 
verkställighetsåtgärd som har vidtagits eller 
ett beslut som har fattats medan den tidigare 
lagen gällde, skall ha vunnit laga kraft innan 
utmätningsmannen kan göra en självrättelse 
enligt nya 9 kap. 1-5 §§ utsökningslagen. 
stadgandet gäller rättelse av såväl sakfel 
som skriv- och räknefel. Användningsom
rådet för självrättelse anges i 9 kap. l §, och 
t.ex. en helt slutförd verkställighet kan inte 
längre rättas. I de nya 9 kap. 2-5 §§ stad
gas om utförande av och meddelande om 
självrättelse samt om sökande av ändring i 
och verkställighet av rättelsebeslut 

Med stöd av l O § skall stadgandena i 
paragrafens 3-5 mom. om behandlingen 
av ärenden som när lagen träder i kraft är 
anhängiga hos utmätningsmannen också i 
tillämpliga delar gälla ärenden spm är an
hängiga hos landskapsfogden på Aland. 

5 §. Sökande av ändring. Det finns ett 
samband mellan paragrafens l mom. och 
2 § 2 och 3 mom., där det ingår stadganden 
om i vilken ordning man i första rättsinstans 
skall behandla besvär som är anhängiga när 
lagen träder i kraft respektive besvär som 
blir anhängiga efter det att lagen har trätt i 
kraft men som gäller en verkställighetsåtgärd 
som har vidtagits innan lagen trädde i kraft. 
På grund av att överexekutor indras är det 
nödvändigt att i lagen i 2 § ta in specialstad
ganden om första besvärsinstans. Den före
slagna paragrafen gäller ändringssökande 
mera allmänt, med andra ord anges här hur 
ändring skall sökas och hur ansökan behand
las i de olika besvärsinstanserna. 

Enligt l mom. skall en verkställighetsåt
gärd som har vidtagits eller ett beslut i ett 
utsökningsärende som har fattats innan den
na lag trädde i kraft överklagas och änd
ringsansökan behandlas med iakttagande i 
tillämpliga delar av stadgandena i den tidi
gare lagen. stadgandet tillämpas på behand
lingen av både ändringsansökningar i utsök
ningsärenden som är anhängiga när lagen 
träder i kraft och sådana ändringsansökning
ar som blir anhängiga efter det att lagen har 
trätt i kraft men som gäller beslut som har 
fattats eller verkställighetsåtgärder som har 

vidtagits innan lagen trädde i kraft. 
I stadgandet avses med ändringsansökan 

anförande av besvär i enlighet med nuvaran
de 9 och 10 kap. utsökningslagen och be
handlingen av dessa besvär. Om återvinning 
enligt utsökningsl~gen stadgas särskilt i 6 § i 
detta lagförslag. Andring i utmätningsman
nens beslut söks enligt nuvarande 9 kap. 
utsökningslagen hos överexekutor. Enligt de 
nu föreslagna 2 § 2 mom. l och 2 punkten 
skall ändringsansökan behandlas av länssty
relsen i överexekutors ställe. Detta konstate
ras också separat i l mom. 

Frågan om partema har besvärsrätt och 
om beslutet är överklagbart samt inom vil
ken tid ändring skall sökas avgörs med stöd 
av den tidi&are lagen, frånsett det undantag 
som framgar av momentets sista mening. 
T.ex. enligt nya 10 kap. 4-5 §§ utsöknings
lagen skall utsökningsbesvär alltid inlämnas 
inom utsatt tid. Trots det har en part vid 
utsökning i de fall som avses i nuvarande 9 
kap. l § utsökningslagen alltid rätt att utan 
tidsgräns söka ändring i ett beslut som har 
fattats under den tidigare lagens giltighetstid. 
Å andra sidan har en part vid utsökning inte 
enligt det nya 10 kap. 5 § 3 mom. rätt att 
söka ändring i slutredovisningen av penning
medel, om redovisningen har gjorts redan 
innan lagen trädde i kraft. 

Länsstyrelsen behandlar besvär som gäl
ler utmätningsmannens verkställighetsåtgär
der eller beslut enligt föreslagna 2 § 3 
mom., med iakttagande i tillämpliga delar av 
den tidigare lagens stadganden (9 och l O 
kap. utsökningslagen). stadgandet motsvarar 
nu aktuella 5 § l mom. Beslut om avbrytan
de av verkställigheten fattas med stöd av 
nuvarande 9 kap. 9 §. Av ändringarna i 3 
kap. 12 och 13 §§ utsökningslagen följer 
dock att den domstol som behandlar en änd
ringsansökan som gäller verkställighetsgrun
den eller en återvinningstalan enligt med 12 
kap. rättegångsbalken genast skall tillämpa 
de nya 9 kap. 14-18 §§ när det gäller ett 
sådant ärende som är anhängigt när lagen 
träder i kraft. 

De förbud mot sökande av ändring som 
ingår i nuvarande 10 kap. l § 2 mom. och 
2 § utsökningslagen gäller för länsstyrelsens 
beslut i ett besvärsärende. Å andra sidan kan 
en part med stöd av nuvarande l O kap. 2 § 
hos hovrätten överklaga ett beslut av läns
styrelsen genom vilket verkställigheten har 
avbrutits. Enligt nya 9 kap. 14 § 4 mom. ut
sökningslagen får ändring inte sökas i ett 
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beslut som gäller avbrytande av verkställig
heten. 

Besvär över åtgärder som utmätnings
mannen har vidtagit innan lagen trädde i 
kraft måste också hovrätten och högsta dom
stolen behandla i enlighet med den tidigare 
lagen, frånsett det undantagsstad~ande be
träffande besvärstiden som framgar av sista 
meningen här i 5 § l mom. De tidigare stad
gandena skall iakttas både om besvären är 
anhängiga när lagen träder i kraft och om 
besvären blir anhängiga först senare. 

I nuvarande 10 kap. utsökningslagen in
går stadganden om behandlingen av änd
ringsansökan i hovrätten. T.ex. i fråga om 
ersättande av rättegångskostnader och avbry
tande av verkställigheten tillämpas nuvaran
de 10 kap. 13 och 14 §§. 

Enligt nuvarande 10 kap. 15 § l mom. 
utsökningslagen skall ändring i hovrättens 
beslut sökas genom besvär med iakttagande 
i tillämpliga delar av stadgandena i 30 kap. 
rättegångsbalken. Tiden för ansökan om be
svärstillstånd och för inlämnande av besvär 
är dock 30 dagar räknat från den dag då 
hovrättens beslut meddelades. Enligt 30 kap. 
5 § l mom. rättegångsbalken är motsvarande 
tid 60 dagar. Enligt nya l O kap. 17 § 2 
mom. utsökningslagen gäller om överklagan
de från hovrätten till högsta domstolen i 
tillämpliga delar vad som stadgas i 30 kap. 
rättegångsbalken. 

Det är befogat att den här avsedda tiden 
för sökande av ändring är densamma för alla 
beslut som hovrätten har meddelat efter det 
att lagen har trätt i kraft. Därför föreslås här 
i slutet av 5 § l mom. bli stadgat, att om 
hovrättens beslut meddelas efter det att den
na lag har trätt i kraft, skall besvärstillstånd 
sökas hos högsta domstolen och besvären 
inlämnas inom den tid som anges i 30 kap. 
5 § l mom. rätteftångsbalken. 

I 2 mom. ingar ett stadgande om överfö
rande av besvärsärenden som är anhängiga 
vid länsstyrelsen till tingsrätten. Besvär över 
utmätning som har inlämnats innan lagen 
trädde i kraft kan efter det att lagen har trätt 
i kraft vara föremål för prövning i länssty
relsen och besvär över auktion som har in
lämnats efter det att la~en trädde i kraft kan 
vara föremål för prövmng i tingsrätten. 

I syfte att minska det onödiga arbete som 
två samtidigt anhängiga ärenden innebär och 
att förhindra motstridiga beslut, föreslås i 
5 § 2 mom. bli stadgat att om någon genom 
besvär vilka är anhängiga i tingsrätten söker 

360263L 

ändring på samma grund som åberopas i 
besvär vilka är anhängiga i länsstyrelsen 
med anledning av en verkställighetsåtgärd i 
samma ärende, kan det i länsstyrelsen an
hängiga besvärsärendet i sin helhet överföras 
till tingsrätten med iakttagande i tillämpliga 
delar av nya l O kap. 15 § utsökningslagen. 

Reformen av ändringssökandet i utsök
ningsärenden syftar till att förbättra parternas 
rättsskydd vid utsökning. Därför är det be
fogat att ett ärende som är anhängigt i läns
styrelsen kan överföras till ett organ inom 
den nya besvärsorganisationen, dvs. till 
tingsrätten, och inte tvärtom. I tingsrätten 
kan parten t.ex. beviljas fri rättegång och om 
besvären behandlas i tingsrätten blir det ock
så möjligt för utmätningsmannen att göra en 
självrättelse i samband med besvären. 

En förutsättning för en överföring är att 
man i ett verkställighetsärende som är an
hängigt när lagen träder i kraft på samma 
grund har inlämnat besvär hos överexeku
tor/länsstyrelsen och tingsrätten. Utmätnings
mannen kan i sitt utlåtande med anledning 
av de senare besvären fästa uppmärksamhet 
vid saken och även underrätta länsstyrelsen 
om saken. 

stadgandet &ör det möjligt att överföra 
ett ärende ocksa i det fall att besvären en
dast delvis har samma grund. Om utmät
ningsbesvär som behandlas i länsstyrelsen 
gäller t.ex. en bil och hemlösöre, kan läns
styrelsen ha avbrutit verkställigheten bara 
för hemlösörets del. Då kan de i länsstyrel
sen anhängiga besvären i sin helhet överfö
ras till tingsrätten, där besvär har anhängig
gjorts över den exekutiva auktionen på bi
len, vilken har hållits efter det att lagen träd
de i kraft. Ett ärende måste alltid överföras i 
sin helhet, eftersom en partiell överföring 
kan leda till alltför stora oklarheter i fråga 
om behandlingen. 

När ärenden överförs iakttas i tillämpliga 
delar den nya lO kap. 15 § utsökningslagen, 
som gäller överförande av utsökningsbesvär 
från en tingsrätt till en annan. Ett sådant fall 
som här avses anses utgöra en sådan grun
dad anledning för överföring som nämns i 
10 kap. 15 § utsökningslagen. 

Det är inte obligatoriskt att överföra ut
sökningsbesvär. De myndigheter som be
handlar besvären skall i varje händelse stå i 
kontakt med varandra och vara på det klara 
med behandlingsskedena samt känna till den 
andra myndighetens beslut. Det är skäl att 
försöka nå avgöranden i sakfrågorna kring 
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besvären i samma ordning som verkställig
hetsåtgärderna har vidtagits. 

Det kan vara obefogat att överföra ett 
visst ärende om det redan är nästan slutbe
handlat i länsstyrelsen i det skede när besvä
ren kommer in till tingsrätten. En överföring 
skulle då i onödan fördröja behandlingen av 
utsökningsbesvären. Om de besvär som har 
inlämnats till tingsrätten bara i liten mån 
bygger på samma grund som de i länsstyrel
sen anhängiga besvären, är en överförin~ 
inte heller befogad. Besvär som avvisas pa 
grund av processuella brister liksom också 
klart obefogade besvär är det också ända
målsenligt att avgöra genast i länsstyrelsen. 

Det är länsstyrelsen som beslutar om 
överföring av ärenden. En överföring kan 
ske både på begäran av en part och på läns
styrelsens eller tingsrättens initiativ. Innan 
överföringen sker skalllänsstyrelsen försäkra 
sig om att det inte finns hinder för den. 
Länsstyrelsen skall genast underrätta parter
na och tingsrätten om överföringen. Besvärs
handlingarna skall också genast skickas till 
tingsrätten. Länsstyrelsens beslut i anslut
ning till ärendet, t.ex. ett beslut om avbry
tande av verkställigheten, förblir i kraft till 
dess tingsrätten bestämmer annat. Länssty
relsens beslut om avbrytande av verkställig
heten kunde med stöd av nuvarande 9 kap. 
9 § och 10 kap. 2 § utsökningslagen över
klagas separat till hovrätten. Besvären kan 
inte föras från tingsrätten tillbaka till läns
styrelsen, om inte nya särskilda orsaker det 
kräver. Länsstyrelsens beslut som gäller 
överföring kan inte överklagas. 

När överförda besvär behandlas i tings
rätten iakttas enligt det nu aktuella 5 § 2 
mom. i tillämpliga delar de i lagförslagets 
l § nämnda stadgandena och andra stadgan
den som gäller efter det att lagen har trätt i 
kraft. Närmast kommer här i fråga den nya 
10 kap. 13 § utsökningslagen, som gäller 
behandlingen av besvär i tingsrätten. Där
emot är t.ex. de stadganden som gäller be
svärsrätt, anförande av besvär och besvärstid 
inte stadganden om behandlingen av besvär. 
Tingsrätten kunde dock t.ex. beändringssö
kanden komplettera en besvärsskrift som 
uppgjorts enligt tidigare stadganden med 
iakttagande i tillämpliga delar av lagen om 
behandling av ansökningsärenden vid allmän 
underrätt (307 /86). 

Beträffande rätten att väcka talan i en 
verkställighetstvist i ett överfört ärende och 
tingsrättens rätt att ge anvisning om väckan-

de av talan i verkställighetstvist gäller enligt 
sista meningen i det nu aktuella 5 § 2 mom. 
vad som stadgas i den föreslagna 6 §. 

6 §. V erkställighetstvist. Utsökningsla
gens återvinning med karaktären av besvärs
medel (UL 3:20 a, 4:9 b och 9 c, 5:9, 11 
och 45 samt 6:14) liksom också fastställelse
talan enligt 4 kap. 10 § och 6 kap. 12 § ut
sökningslagen har ersatts med ett stadgande 
om verkställighetstvist i det nya 9 kap. 6 § l 
mom. utsökningslagen. Också t.ex. angående 
en tvist om när en fordran upphör en anvis
ning om väckande av talan ges för att få 
saken avgjord som en verkställighetstvist 

Enligt l mom. får en verkställighetstvist 
enligt 9 kap. 6-13 §§ utsökningsla$en inte 
anhängiggöras och anvisning om sadan får 
inte ges, om talan i samma ärende, vilken 
efter det att lagen har trätt i kraft behandlas 
som en verkställighetstvist, redan har väckts 
när lagen träder i kraft eller om talan med 
stöd av tidigare stadganden kan väckas efter 
det att lagen har trätt i kraft eller om rätten 
att väcka talan är förverkad. 

stadgandet ger utmätningsmannen en an
visning om vilkendera formen av talan som 
skall väljas i ett utsökningsärende som är 
anhängigt när lagen träder i kraft. Utmät
ningsmannen avgör saken enligt det före
slagna 4 § 3 mom. och tillämpar genast de 
nya stadgandena om talan i verkställighets
tvist, om inte annat följer av det här aktuella 
6 § l mom. Fullföljdsdomstolen förfar på 
samma sätt när den behandlar besvär i ett 
ärende som var anhängigt när lagen trädde i 
kraft, om besvären gäller en verkställighets
åtgärd som vidtogs efter det att lagen hade 
trätt i kraft. 

Däremot skall den länsstyrelse som avgör 
saken i överexekutors ställe samt den full
följdsdomstol som behandlar besvär över en 
verkställighetsåtgärd som har vidtagits innan 
lagen trädde i kraft i enlighet med de före
slagna 2 § 2 och 3 mom. samt 5 § l mom. 
avgöra ärendet med iakttagande av de tidiga
re stadgandena. De kan inte ge en anvisning 
om väckande av talan i verkställighetstvist 
enligt de nya stadgandena. 

I l mom. konstateras först den allmänt 
gällande principen att ett mål som genom 
redan väckt talan är anhängigt P,arterna 
emellan inte samtidigt kan bli föremal för en 
ny process. Det är här frågan om effekten av 
mål som pågår eller den s.k. Iis pendens ef
fekten. 

Om den anhängiga talan är av annat slag 
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än en återvinningstalan enligt utsökningsla
gen eller en fastställelsetalan enligt 6 kap. 
12 § eller 4 kap. 10 § utsökningslagen, kan 
det vara svårt att avgöra om talan är av så
dan art att den efter det att lagen har trätt i 
kraft skall kunna behandlas som en verkstäl
lighetstvist. En viss ledning i hur saken skall 
avgöras kan finnas i motiveringen till rege
ringens proposition med förslag till revide
ring av lagstiftningen om utsökningsmyndig
heterna och ändringssökande i utsöknings
ärenden. Sådana andra slag av talan förs 
dock .Ytterst sällan. Om en anvisning inte 
ges pa grund av att talan är anhängig och 
verkställigheten inte avbryts, äventyras par
tens rättssäkerhet trots allt inte, för han har 
alltid rätt att inlämna utsökningsbesvär över 
verkställighetsåtgärden, och i samband med 
behandlingen av dem kan verkställigheten 
vid behov avbrytas. 

Enligt l mom. är det förbjudet att väcka 
talan i en verkställighetstvist också när åter
vinningstalan eller något annat slag av talan 
som efter det att denna lag har trätt i kraft 
behandlas som en verkställighetstvist kan 
väckas med stöd av tidigare stadganden efter 
det att denna lag har trätt i kraft. 

I propositionen har de gamla typerna av 
talan ställts i första rummet alltid då de ännu 
är möjliga. En part kan inte utan anvisning 
väcka talan i verkställighetstvist och utmät
ningsmannen kan inte ge en anvisning om 
en sådan, om det efter att denna lag har trätt 
ikraft är möjligt att väcka återvinningstalan 
eller något annat sådant slag av talan enligt 
tidigare stadganden som efter det att denna 
lag har trätt i kraft behandlas som en verk
ställighetstvist Detta är möjligt, om tiden 
för väckande av talan enligt tidigare stad
ganden har börjat löpa när lagen träder i 
kraft eller börjar löpa först efter det att lagen 
har trätt i kraft. 

Om tiden för väckande av talan redan har 
börjat löpa, är det ofta klart att man väljer 
en typ av talan enligt den tidigare lagen. 
Tiden för väckande av talan börjar löpa först 
efter det att lagen har trätt i kraft t.ex. i det 
fall att länsstyrelsen eller fullföljdsmyndig
heten har behandlat ärendet enligt de före
slagna 2 § 2 och 3 mom. samt 5 § l mom. 
De skall då ge en anvisnin& enligt den tidi
gare lagen om väckande av atervinningstalan 
eller en sådan annan form av talan som står 
partema vid utsökning till buds. 

Återvinningstalan enligt nuvarande 3 kap. 
20 a § utsökningslagen som står till pantäga-

rens eller borgensmannens förfogande skall 
väckas inom sex månader efter det att pan
ten eller borgensmannen har råkat ut för ut
mätning. Om utmätningen har skett innan 
den föreslagna lagen trädde i kraft har också 
tiden för väckande av återvinningstalan bör
jat löpa och talan i verkställighetstvist kan 
inte väckas. 

Återvinningstalan som en tidigare auk
tionsköpare kan väcka enligt nuvarande 5 
kap. 9, 11 och 45 §§ utsökningslagen skall 
anhängiggöras inom sex månader från den 
nya auktion där man har konstaterat den ti
digare köparens skyldighet att ersätta pris
skillnaden och kostnaderna. Om den nya 
auktionen har förrättats innan den föreslagna 
lagen träder i kraft kan talan i verkställig
hetstvist inte väckas. 

Med stöd av nuvarande 4 kap. 9 b och 
9 c §§ utsökningslagen kan överexekutor på 
borgenärens yrkande fastställa det gäldenä
rens lönebelopp från vilket utmätningy.n av 
underhållsbidraget skall verkställas. Over
exekutor kan i ett stridigt fall eller om han 
förkastar ansökan anvisa sökanden, dvs. bor
genären, att väcka talan i domstol mot ar
betsgivaren. Om ansökan godkänns har ar
betsgivaren rätt att ansöka om återvinning i 
domstol genom talan mot borgenären. Talan 
skall i vartdera fallet delges motparten inom 
tre månader från det att parten har fått kän
nedom om överexekutors beslut. 

Länsstyrelsen kan i ett ärende som är an
hängigt hos överexekutor besluta om belop
pet av gäldenärens lön även efter det att la
gen har trätt i kraft, och då börjar tiden för 
väckande av återvinningstalan löpa först ef
ter det att lagen har trätt i kraft. Talan i 
verkställighetstvist kan inte väckas. 

Utmätningsmannen är med stöd av den 
nya 4 kap. 9 b § utsökningslagen behörig att 
fastställa lönebeloppet också i andra fall än 
sådana som gäller underhållsbidragsfordring
ar. Om det hos överexekutor är anhängigt ett 
fall som gäller fastställande av gäldenärens 
lönebelopp i samband med en underhållsbi
dragsfordran, kan man så snart lagen har 
trätt i kraft av utmätningsmannen begära 
fastställelse av gäldenärens lön vid utsök
ning av en annan fordran, och utmätnings
mannen kan då ge en anvisning om väckan
de av talan i verkställighetstvist Om talan 
som bygger på överexekutors beslut reda11 
har väckts vid domstol eller väcks efter det 
att talan i verkställighetstvist har väckts, tor
de det vara möjligt att behandla båda käro-
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målen tillsammans, med iakttagande av 18 
kap. rättegångsbalken. 

Enligt nuvarande 4 kap. 10 § l mom. ut
sökningsla~en kan utmätningsmannen anvisa 
en utomstaende att väcka fastställelsetalan 
som gäller utmätt egendom inom tre må
nader från utmätningen. Om utmätningen 
har gjorts innan lagen trädde i kraft, har ti
den för väckande av talan börjat löpa och 
talan skall väckas i enlighet med nuvarande 
stadganden. Om besvär över utmätningen 
har inlämnats till överexekutor, kan denna 
med stöd av nuvarande 4 kap. l O § 2 m om. 
ge en anvisning om väckande av talan inom 
tre månader. Inte heller när överexekutor har 
gett en anvisning innan lagen trädde i kraft 
eller när länsstyrelsen avgör ett ärende efter 
det att lagen har trätt i kraft, kan anvisning 
om verkställighetstvist ges. 

Enligt nuvarande 4 kap. 10 § 3 mom. ut
söknin~slagen kan också borgenären mot en 
utomstaende eller mot gäldenären väcka en 
(negativ) fastställelsetalan om att den utom
stående inte äger en viss egendom, utan att 
denna tillhör gäldenären. För borgenärens 
talan finns ingen särskild tid angiven i ut
sökningslagen. Således kan talan i verkstäl
lighetstvist inte väckas, eftersom detta slag 
av fastställelsetalan kan väckas även efter 
det att lagen har trätt i kraft. 

Enligt nuvarande 6 kap. 12 § utsöknings
lagen skall borgenären anvisas att väcka ta
lan för fastställande av en stridig fordran, 
om en utdelning har avsatts för fordran vid 
auktion. Talan kan väckas också av gäldenä
ren och av en annan borgenär vars rätt är 
beroende av fordrans existens. Om utmät
ningsmannen har gett borgenären en anvis
ning om väckande av talan (inom utsatt tid) 
redan innan lagen har trätt i kraft, kan an
visning om väckande av talan i verkställig
hetstvist inte ges efter det att lagen har trätt 
i kraft. En annan borgenäres och gäldenäres 
rätt att väcka talan enligt den tidigare lagen 
börjar senast från det att utdelningen har 
beräknats. Om utdelningen har beräknats 
innan lagen trädde i kraft, kan i saken inte 
ges en anvisning om väckande av talan i 
verkställighetstvist 

Gäldenären skall väcka återvinningstalan 
enligt nuvarande 6 kap. 14 § utsökningsla
gen inom sex månader från det att fördel
ningen av den i paragrafen nämnda köpe
summan eller auktionen har vunnit laga 
kraft. Om fördelningen eller auktionen har 
slutförts innan lagen har trätt i kraft men 

förrättningen ännu inte har vunnit laga kraft, 
har gäldenären rätt att väcka talan enligt den 
tidigare lagen även efter det att den föreslag
na lagen har trätt i kraft. 

Talan i verkställighetstvist kan inte heller 
väckas i det fall att parten har förverkat sin 
rätt att i samma ärende väcka sådan talan 
som efter det att denna lag har trätt i kraft 
skall behandlas som en verkställighetstvist 

stadgandet lämpar sig särskilt för de fall 
då man har försummat att iaktta den tid 
inom vilken återvinningstalan eller något 
annat slag av talan som avses i paragrafen 
skall väckas på grund av en verkställighet
såtgärd som har vidtagits under den tidigare 
lagens giltighetstid. Om en part på detta sätt 
har förverkat sin rätt att väcka sådan talan 
kan han inte längre väcka talan i verkställig
hetstvist heller. Om t.ex. en utomstående 
trots att han har fått anvisning av utmät
ningsmannen eller överexekutor inte har 
väckt fastställelsetalan beträffande sin egen
dom, kan han när verkställigheten går vidare 
inte längre få en anvisning om väckande av 
talan i verkställighetstvist 

I vissa fall är tiden för väckande av åter
vinningstalan i dagens läge så lång och sät
tet för beräknande av den utsatta tiden så
dant att talan i verkställighetstvist enligt de 
föreslagna stadgandena knappast ens skulle 
kunna väckas efter det att den utsatta tiden 
har löpt ut. En sådan tid är t.ex. de sex må
nader som nämns i nuvarande 6 kap. 14 § 
utsökningslagen, och som räknas från det att 
auktionen har vunnit laga kraft. 

Vid behandlingen av ett ärende som läns
rätten med stöd av 5 § 2 mom. har överfört 
till tingsrätten iakttas i tillämpliga delar de 
stadganden som gäller efter det att lagen har 
trätt i kraft. Tingsrätten kan ge en anvisning 
om väckande av talan i verkställighetstvist, 
om inte annat följer av detta 6 § l mom. 
och talan i verkställighetstvist kan väckas 
enligt den nya 9 kap. 6 § utsökningslagen. 
Om utmätningsmannen t.ex. innan lagen har 
trätt i kraft i ett sådant fall som avses i 4 
kap. 10 § utsökningslagen har gjort en ut
mätning utan att ge en utomstående en an
visning om väckande av fastställelsetalan 
och utan att avbryta verkställigheten, kan 
den utomstående ha överklagat utmätningen 
hos överexekutor eller länsstyrelsen. Tings
rätten kan då när den behandlar den utom
ståendes besvär över auktionen på egendo
men i det ärende som överexekutor har 
överfört till rätten ge en anvisning om väck-
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ande av talan i verkställighetstvist Tiden för 
väckande av talan i verkställighetstvist bör
jar enligt stadgandena i det nya 9 kap. ut
sökningslagen från tingsrättens beslut. 

Om ett utsökningsärende när lagen träder 
i kraft är anhängigt både hos utmätnings
mannen och hos fullföljdsmyndigheten, kan 
utmätningsmannen, när verkställigheten går 
vidare, med stöd av 4 § 3 mom. ge en an
visning om väckande av talan i verkställig
hetstvist, om inte 6 § l mom. utgör hinder 
för att anvisning ges och om förutsättningar 
för väckande av talan finns enligt den nya 9 
kap. 6 § utsökningslagen. 

I paragrafens 2 mom. stadgas för tydlig
hets skull att återvinningstalan enligt utsök
ningslagen och annan sådan talan som avses 
i paragrafen och som efter det att lagen har 
trätt i kraft behandlas som en verkställig
hetstvist, efter lagens ikraftträdande skall 
väckas och behandlas i domstolen med iakt
tagande i tillämpliga delar av stadgandena i 
den tidigare lagen. 

I den nuvarande utsökningslagen finns 
flera stadganden som gäller väckande och 
behandling av återvinningstalan och faststäl
lelsetalan (t.ex. UL 3:13 och 20 a, 4:9 c och 
10, 5:45 och 6:14). 

7 §. Utsökningslagens stadganden om 
tvångsmedel. Med stöd av nuvarande 3 kap. 
4 § utsökningslagen kan överexekutor före
lägga vite i samband med verkställigheten 
av en dom §Om innehåller en fullgörelse
skylgighet. Overexekutor dömer också ut vi
tet. Overexekutor kan med stöd av nuvaran
de 3 kap. 5 § utsökningslagen döma den 
som brutit mot ett i en dom inkluderat för
bud att göra någontin~ eller att hindra någon 
annan från att göra nagonting att betala vite. 
Enligt nuvarande 3 kap. 34 d§ l mom. ut
sökningslagen kan utmätningsmannen före
lägga vite i samband med en utsökningsut
redning och för att få gäldenärens bok
föringsböcker o.a. material till granskning. 
Utmätpingsmannens beslut får inte överkla
gas. Overexekutor dömer i det sistnämnda 
fallet ut vitet på ansökan av utmätningsman
nen. 

A v propositionen med förslag tilllagstift
ning om indragande av överexekutor följer 
att efter det att lagen har trätt i kraft föreläg
ger utmätningsmannen i de fall som avses i 
3 kap. 4-5 och 34 d§§ utsökningslagen 
vite med stöd av den i nämnda proposition 
föreslagna 3 kap. 39 § utsökningslagen. En
ligt den i samma proposition föreslagna 3 

kap. 40 § utsökningslagen dömer tingsrätten 
ut vitet på ansökan av utmätningsmannen. 
Utmätningsmannen kan också göra en an
sökan till tingsrätten om att den som har 
brutit mot ett i en dom inkluderat förbud att 
göra någonting eller att hindra någon annan 
att göra någonting skall dömas att betala det 
förelagda vitet. 

På grund av att överexekutor upphör med 
sin verksamhet är det befogat att tingsrätten 
dömer ut också sådana viten som utmät
ningsmannen, överexekutor eller fullföljds
domstolen har förelagt med stöd av utsök
ningslagen innan den föreslagna lagen trädde 
i kraft. I paragrafens l mom. föreslås ingå 
ett stadgande om saken. 

Om överexekutor innan lagen har trätt i 
kraft vid verkställigheten av en dom som 
innehåller en fullgörandeskyldighet (fullgö
randedom) har förelagt vite, skall den som 
ansöker om verkställighet efter det att lagen 
har trätt i kraft underrätta utmätningsmannen 
om att skyldigheten har försummats, och 
utmätningsmannen kan därefter med stöd av 
föreslagna 3 kap. 40 § utsökningslagen hos 
tingsrätten ansöka om att vitet skall dömas 
ut. Utmätningsmannen kan vid verkställighet 
som han utför efter det att lagen har trätt i 
kraft också på eget initiativ ansöka om ut
dömande av vite hos tingsrätten, om en 
skyldighet som skall iakttas vid vite inte har 
uppfyllts inom den av utmätningsmannen 
utsatta tiden eller om personen i fråga har 
brutit mot skyldigheten. 

Med stöd av den föreslagna 2 § 2 mom. 
l punkten slutbehandlar länsstyrelsen ären
den som när lagen träder i kraft är anhän
giga hos överexekutor och som gäll~r före
läggande och utdömande av vite. Arendet 
överförs inte till utmätningsmannen eller 
tingsrätten. När ärendet behandlas i länssty
relsen och vid sökande av ändring iakttas i 
tillämpliga delar den tidigare lagen. 

Enligt utsökningslagens nuvarande stad
ganden kan utmätningsmannen förelägga 
endast sådant vite som har samband med en 
utsökningsutredning med stöd av 3 kap. 
34 d § utsökningslagen. Eftersom utmät
ningsmannens beslut om föreläggande av 
vite inte kan överklagas, kommer det inte 
när lagen träder i kraft att hos överexekutor 
eller länsstyrelsen att finnas besvär som gäl
ler av utmätningsmannen förelagt vite. 

Besvär över vite som förelagts av utmät
ningsmannen och som är anhängiga i full
följdsdomstolen när lagen träder i kraft 
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skall med stöd av den föreslagna 5 § l 
mom. slutbehandlas enligt den tidigare la
gen. På samma sätt behandlas besvär som 
inlämnas över sådant beslut om föreläggande 
av vite som länsstyrelsen fattar med stöd av 
2 § 2 mom. l punkten. 

Eftersom tingsrätten med stöd av l mom. 
skall besluta om utdömande av vite som har 
förelagts innan lagen trädde i kraft, är det 
befogat att ansökan om att vitet skall dömas 
ut görs till tingsrätten även då länsstyrelsen 
eller fullföljdsdomstolen har förelagt vite i 
ett ärende som är anhängigt när lagen träder 
i kraft. Också detta föreslås bli stadgat i l 
mo m. 

Om ett ärende som gäller föreläggande 
av vite som avses i den nuvarande 3 kap. 
34 d § utsökningslagen är anhängigt hos 
utmätningsmannen när lagen träder i kraft, 
skall ärendet slutbehandlas i enlighet med 
4 § 3 mom. i den föreslagna lagen, med 
iakttagande av de nya stadgandena i den 
39 § som föreslagits bli fogad till 3 kap. 
utsökningslagen. Ansökan om utdömande av 
ett vite som har förelagts efter det att lagen 
trädde i kraft görs till tingsrätten i enlighet 
med den 40 § som föreslås bli fogad till 
samma kapitel. 

Enligt nuvarande 3 kap. 4 § l mom. ut
sökningslagen kan sökandens motpart 
genom överexekutors beslut tvingas att full
göra en i domen förelagd förpliktelse genom 
häkte (s.k. påtryckningshäkte), om endast 
han kan utföra det arbete som förpliktelsen 
innebär (s.k. specialfullgjord fullgörelseskyl
dighet). Det är ytterst sällsynt att påtryck
ningshäkte används som tvångsmedel vid 
verkställighet enligt utsökningslagen. A v de 
orsaker som nämns i motiveringen till pro
positionen med förslag till lagstiftning om 
indragande av överexekutor frångår man 
användningen av påtryckningshäkte. 

Därför föreslås i paragrafens 2 mom. bli 
stadgat att verkställigheten sådant av på
tryckningshäkte enligt nuvarande 3 kap. 4 § 
l mom. utsökningslagen som redan har bör
jat förfaller när den föreslagna lagen träder i 
kraft. Om det eventuellt finns någon häktad 
svarande skall han genast friges. Om ett 
ärende som gäller bestämmande av påtryck
ningshäkte är anhängigt när denna lag träder 
i kraft, skall ansökan förkastas. I ett ärende 
som är anhängigt hos överexekutor och i 
fullföljdsdomstol kan vite trots det fortsätt
ningsvis användas som tvångsmedel i enlig
het med nuvarande 3 kap. 4 § l mom. ut-

sökningslagen, med stöd av de här föreslag
na 2 § 2 mom. l punkten och 3 mom. samt 
5 §l mom. 

På basis av nuvarande 3 kap. 5 § 2 mom. 
utsökningslagen kan överexekutor förordna 
att en part vid utsökning skall åtalas i dom
stol om han "ej låter sig av vite rättas" vid 
verkställigheten av en förbudsdom eller en 
dom enligt vilken parten har ålagts att tåla 
någonting. Domstolen kan döma den åtalade 
till fängelse i högst sex månader. Också det
ta stadgande har föreslagits bli upphävt i 
samband med att överexekutor indras. Det 
kommer separat att beslutas om det i utsök
ningslagen eller strafflagen eventuellt skall 
tas in ett straffstadgande om de fall då en 
utsökningsgäldenär tredskas. Med stöd av 
3 § förordningen om införande av straffla
gen skall det avgöras om man på en gärning 
som begåtts före lagen har trätt i kraft skall 
tillämpa den gamla eller den nya lagen. Om 
man helt frångår kriminaliseringen kan ett 
förfarande som skett innan lagen har trätt i 
kraft inte med stöd av det nuvarande 3 kap. 
5 § 2 mom. utsökningslagen bli straffbart 
efter det.. att lagen har trätt i kraft. 

8 §. A renden som avses i lagen om avbe
talningsköp. I lagen om avbetalningsköp har 
12 § 3 mom., 13, 14 och 16 §§ ändrats på 
det sätt som reformen av ändringssökandet 
vid utsökning förutsätter. 

I paragrafens första mening sägs att åt
gärder som utmätningsmannen har vidtagit 
eller beslut som han har fattat enligt lagen 
om avbetalningsköp innan den föreslagna 
lagen har trätt i kraft, skall överklagas och 
åtgärden eller beslutet verkställas med iakt
tagande av de tidigare stadgandena i lagen 
om avbetalningsköp. Tidigare stadganden 
iakttas även om tiden för sökande av änd
ring upphör först efter det att den föreslagna 
lagen har trätt i kraft. 

Enligt nuvarande 13 § l mom. lagen om 
avbetalningsköp får utmätningsmannens be
slut i ärenden som gäller handräckning, samt 
hans förfarande vid förrättningar som han 
har inlett med stöd av lagen om avbetal
ningsköp, överklagas inom utsatt tid hos 
överexekutor. I överexekutors beslut får änd
ring inte sökas. Vid besvär över uppgörelsen 
räknas besvärstiden för köparen fran den dag 
då beslutet fattades. 

I den nuvarande 16 § lagen om avbetal
ningsköp ingår stadganden om verkställighet 
av beslut om uppgörelse. Enligt l mom. kan 
en uppgörelsefordran mätas ut på samma 
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sätt som en dom som vunnit laga kraft. 
stadgandet gäller både utmätningsmannens 
beslut, varvid verkställighet söks på basis av 
protokollet över uppgörelsen, och över
exekutors beslut i ett besvärsärende. 

Om uppgörelsebeslutet har fattats innan 
lagen har trätt i kraft och det verkställs efter 
det att lagen har trätt i kraft, skall vid verk
ställigheten iakttas vad som stadgas i nuva
rande 16 § lagen om avbetalningsköp. Efter
som det i den föreslagna lagen också ingår 
en hänvisning till 4 §, skall utmätningsman
nen till övriga delar iaktta utsökningslagens 
nya stadganden. A v paragrafens hänvisning 
till 3 § följer att också överexekutors beslut 
om uppgörelse verkställs med iakttagande av 
den nuvarande 16 § lagen om avbetal
ningsköp. 

Enligt paragrafens andra mening kan för
rättningar och andra åtgärder som har vunnit 
laga kraft som har verkställts innan lagen 
trädde i kraft rättas i enlighet med den nya 
13 §lagen om avbetalningsköp. Utmätnings
mannen kan göra en självrättelse av en för
rättning som han har verkställt med stöd av 
lagen om avbetalningsköp med iakttagande i 
tillämpliga delar av 9 kap. 1-5 §§ utsök
ningslagen. En uppgörelse som har vunnit 
laga kraft kan i syfte att korrigera ett sakfel 
rättas endast med parternas medgivande. 

Självrättelse av en verkställighetsåtgärd 
som före lagens ikraftträdande har vidtagits i 
ett ärende som gäller avbetalningsköp och 
som är anhän$igt när lagen träder i kraft kan 
dock göras pa det ovan beskrivna sättet bara 
i det fall att den åtgärd som skall rättas har 
vunnit laga kraft. Ett motsvarande stadgande 
ingår i 4 § 5 mom. i den föreslagna lagen, 
och frågan har behandlats i motiveringen till 
momentet. Också efter det att verkställighe
ten enligt lagen om avbetalningsköp har 
upphört kan en uppgörelse med laga kraft 
som har gjorts innan lagen trädde i kraft 
rättas med parternas medgivande. 

I paragrafens sista mening föreslås ytter
ligare bli stadgat att i övrigt gäller i fråga 
om ärenden enligt lagen om avbetalningsköp 
i tillämpliga delar vad som stadgas i 2 § 2 
mom. l och 2 punkten samt 3 mom., 3 och 
4 §§, 5 § l mom. och 6 § i den föreslagna 
lagen. 

Beträffande behandlingen i länsstyrelsen 
av ändringsansökan som gäller utmätnings
mannens beslut gäller i tillämpliga delar vad 
som stadgas i här föreslagna 2 § 2 mom. l 
och 2 punkten samt 3 mom. och i 5 § l 

mom. stadgandet gäller besvärsärenden som 
är anhängiga hos överexekutor när lagen 
träder i kraft och också besvär som efter det 
att lagen har trätt i kraft inlämnas över åt
gärder ~om har vidtagits innan lagen trädde i 
kraft. Andringsansökan behandlas av läns
styrelsen i överexekutors ställe och på be
handlingen tillämpas i enlighet med här 
föreslagna 2 § 3 mom. den tidigare lagen. 
Länsstyrelsens beslut får inte överklagas, 
enligt nuvarande 13 § 2 mom. lagen om av
betalningsköp. 

Såsom ovan har konstaterats, skall vad 
den föreslagna 3 § stadgar om verkställbar
heten av överexekutors beslut enligt hänvis
ningsstadgandet i den nu aktuella paragrafen 
även gälla ärenden enligt lagen om avbetal
ningsköp. I den nuvarande 16 § i den sist
nämnda lagen ingår ett stadgande om verk
ställighet av fordran på basis av utmätnings
mannens up{lgörelse. Detta stadgande tilläm
pas också pa verkställigheten av överexeku
tors beslut med anledning av besvär över 
uppgörelsen. 

När överexekutor har upphört med sin 
verksamhet skall överexekutors beslut som 
fattats innan den föreslagna lagen trädde i 
kraft och länsstyrelsens beslut som medde
lats med stöd av här föreslagna 2 § 2 mom. 
l och 2 punkten, med beaktande av 3 § i 
förslaget, verkställas med iakttagande av de 
stadganden i den nuvarande 16 § lagen om 
avbetalningsköp som gällde när denna lag 
trädde i kraft. 

A v paragrafens hänvisning till den före
slagna 4 § följer att om utmätningsmannen i 
ett ärende som var anhängigt när lagen träd
de i kraft vidtar en verkställighetsåtgärd eller 
fattar ett beslut efter det att lagen har trätt i 
kraft, skall de nya 12 § 3 mom., 13, 14 och 
16 §§ lagen om avbetalningsköp tillämpas, 
om inte något annat stadgas särskilt. 

Om en uppgörelse enligt 12 § l och 2 
mom. lagen om avbetalningsköp hålls efter 
det att den föreslagna lagen har trätt i kraft, 
skall på uppgörelsen tillämpas det nya 3 
mom. i den nämnda paragrafen, enligt vilket 
utmätningsmannen skall underrätta parterna 
om tid och plats för uppgörelsen i så god tid 
att de kan bevaka sin rätt vid förrättningen. 

A v 6 § i den föreslagna lagen och av de 
nuvarande 13 § och 14 § 2 mom. lagen om 
avbetalningsköp följer att om handräckning 
har lämnats och uppgörelse verkställts innan 
den föreslagna lagen trädde i kraft, kan man 
inte i saken ge anvisning om väckande av 
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talan i tvistemål. Detta oberoende av om 
återvinningstalan är anhängig när lagen trä
der i kraft eller inte. Om ansökan om åter
vinning inte görs inom utsatt tid och rätten 
att väcka talan därmed förverkas, kommer 
talap i verkställighetstvist inte heller i fråga. 

Atervinningstalan enligt lagen om avbe
talningsköp väcks och behandlas enligt 6 § 2 
mom. i den föreslagna lagen med iakttagan
de i tillämpliga delar av de redan ovan 
nämnda stadgandena i den nuvarande 13 § 
lagen om avbetalnin$sköp. När ärendet be
handlas iakttas ocksa det nuvarande 16 § 3 
mom. lagen om avbetalningsköp, enligt vil
ket väckande av återvinningstalan inte utgör 
hinder för att en på uppgörelsen grundad 
fordran utsöks eller för att ett hos utmät
ningsmannen eventuellt deponerat belopp 
lyfts, om inte domstolen förordnar om av
brytande av verkställigheten. Domaren kan 
på tingsrättens vägnar utfärda ett interimis
tiskt förordnande om avbrytande också i 
kansli. 

9 §. Verkställighet av beslut beträffande 
vårdnad om barn och umgängesrätt. Den nu 
gällande lagen om verkställighet av beslut 
som gäller vårdnad om barn och umgänges
rätt (523175), nedan den upphävda verkstäl
lighets/agen, har föreslagits bli ersatt med en 
helt ny lag om verkställighet av beslut be
träffande vårdnad om barn och umgänges
rätt, nedan den nya verkställighets/agen. En
ligt den nya verkställighetslagen behandlas 
dessa ärenden inte längre av överexekutor 
utan av tingsrätten. 

stadgandet i l mom. gäller verkställig
hetsärenden som är anhängiga när lagen trä
der i kraft. Här stadgas att vad som stadgas i 
2 § 2 mom. l och 2 punkten samt 3 mom., 
3-4 §§ och 5 § l mom. gäller i tillämpliga 
delar vid verkställighet av beslut som gäller 
vårdnad om barn och umgängesrätt samt 
sådana ärenden som avses i 45-46 §§lagen 
angående vårdnad om barn och umgänges
rätt (361/83). 

I 45 och 46 § § lagen angående vårdnad 
om barn och umgängesrätt stadgas om verk
ställighet av beslut som meddelats i en främ
mande stat och av förordnanden om att barn 
skall återlämnas. Detta slag av verkställighet 
avviker i någon mån från förfarandet enligt 
den upphävda verkställighetslagen. Därför 
föreslås i den nu aktuella paragrafen särskilt 
bli stadgat vilken lag som skall tillämpas på 
verkställi~het enligt 45 och 46 §§ lagen an
gående vardnad om barn och umgängesrätt. 

Ett ärende enligt den upphävda verkstäl
lighetslagen som är anhängigt när lagen trä
der i kraft skall enligt 2 § 2 mom. l punkten 
i den föreslagna lagen slutbehandlas av läns
styrelsen. På ärendets behandling i länssty
relsen, på länsstyrelsens beslut och på 
sökande av ändring i beslutet tillämpas en
ligt det här föreslagna 2 § 3 mom. stadgan
dena i den tidigare lagen, dvs. den upphävda 
verkställighetslagen. Om en part anser att 
slutresultatet kunde bli bättre om det anhän
giga verkställighetsärendet behandlades i 
tingsrätten, har han en möjlighet att återta 
den ansökan som är anhängig i länsstyrelsen 
och lämna in en ny ansökan om verkställig
het till tingsrätten. 

Eftersom man på behandlingen av ett 
ärende som är anhängigt hos överexekutor 
tillämpar stadgandena i den upphävda verk
ställighetslagen, får en medlare som förord
nats av överexekutor eller länsstyrelsen inte 
i sin rapport ta in sådana uppgifter som en
lie;t 8 § i den nya verkställighetslagen skall 
hallas hemliga. Länsstyrelsen kan inte preci
sera villkoren för umgängesrätten eller före
lägga löpande vite, bestämma om åtgärder 
för att säkra verkställigheten eller förordna 
att barnet skall hämtas för att umgängesrät
ten skall bli verkställd med stöd av den nya 
verkställighets lagen. 

Ett ärende som är anhängigt när lagen 
träder i kraft beslutar länsstyrelsen om inte
rimistisk placering av ett barn i enlighet med 
10 § i den upphävda verkställighetslagen. 
Efter det att lagen har trätt i kraft kan man 
dock av polisen eller utmätningsmannen an
söka om synnerligen brådskande säkringsåt
gärder enligt 24 § 2 mom. i den nya verk
ställighetslagen, även om verkställighets
ärendet ännu är anhängigt i länsstyrelsen. Ett 
beslut om placering av barnet som domsto
len har meddelat med stöd av 3 mom. i den 
sistnämnda paragrafen är i kraft den tid som 
anges i 10 § 2 mom. i den upphävda verk
ställighetslagen, dvs. till dess att länsstyrel
sen har gett sitt beslut i verkställighetsären
det Länsstyrelsen skall dock enligt ovan 
nämnda stadgande i den upphävda verkstäl
lighetslagen besluta om återkallande av en 
av tingsrätten förordnad säkringsåtgärd när 
åtgärden inte längre är befogad. 

Om verkställighet av överexekutors be
slut i ett verkställighetsärende stadgas i 13 § 
l mom. i den upphävda verkställighetslagen. 
Overexekutors beslut kan verkställas genast, 
om inte annat bestäms i beslutet. I 15 § i 



RP 93/1996 rd 25 

den upphävda verkställighetslagen stadgas 
därtill att om inte annat stadgas i den nämn
da lagen, skall i tillämpliga delar iakttas vad 
som i utsökningslagen stadgas om verkstäl
lighet av dom eller utslag samt om hand
räckning och kostnader. Också i nuvarande 
3 kap. 18 § utsökningslagen ingår ett sådant 
stadgande om verkställighet av överexeku
tors beslut, som med anledning av 3 och 
9 § § i den föreslagna lagen skall tillämpas 
bl.a. vid indrivning av vite. 

Ett verkställighetsärende (hämtning av 
barn) som på grund av överexekutors beslut 
är anhängigt hos utmätningsmannen när la
gen träder i kraft skall enligt det föreslagna 
4 § 2 mom. överföras till häradsfogden. Om 
utmätningsmannen på basis av överexekutors 
beslut utför en verkställighetsåtgärd först 
efter det att lagen har trätt i kraft, tillämpas 
4 § 3 mom. på åtgärden. Beslut om verkstäl
lighet hör enligt nya l kap. 5 § utsöknings
lagen till de ärenden där utmätningsmannen 
har uteslutande behörighet. Utmätningsman
nen skall när han utför verkställighetsåtgär
den beakta st~pgandena i den nya verkstäl
lighetslagen. Andring i utmätningsmannens 
eventuellt överklagbara åtgärd söks enligt 
det nya l O kap. utsökningslagen hos tings
rätten. 

Om utmätningsmannen på basis av över
exekutors beslut har hämtat barnet redan 
innan den föreslagna lagen har trätt i kraft, 
skall ändring i utmätningsmannens eventuellt 
överklagbara åtgärd med stöd av 5 § l 
mom. sökas hos överexekutor i enlighet med 
det nuvarande 9 kap. utsökningslagen, trots 
att besvärstiden löper ut efter det att den 
föreslagna lagen har trätt i kraft. Länsstyrel
sen behandlar besvären med iakttagande av 
stadgandena i den tidigare lagen. Också i ett 
besvärsärende som är anhängigt i hovrätten 
och högsta domstolen när lagen träder i kraft 
iakttas i enlighet med 5 § l mom. i den 
föreslagna lagen den tidigare lagens stadgan
den. 

Om det när lagen träder i kraft hos över
exekutor finns anhängigt ett ärende som gäl
ler verkställighet av ett beslut om vårdnad 
om barn eller umgängesrätt eller verkställig
het av ett förordnande om återlämnande av 
ett barn, som givits i en främmande stat och 
som avses i 45 och 46 §§ lagen angående 
vårdnad om barn och umgängesrätt, iakttas 
också vid behandlingen av ett sådant ärende 
i tillämpliga delar de här föreslagna stadgan
dena i 2 § 2 mom. l och 2 punkten och 3 
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mom., 3 och 4 §§ och 5 § l mom. Över
exekutor beslutar om verkställigheten med 
iakttagande av stadgandena i nuvarande 45 
och 46 § § lagen angående vårdnad om barn 
och umgängesrätt. 

I 2 mom. föreslås bli stadgat att ansökan 
om utdömande av vite alltid när lagen har 
trätt i kraft skall göras till tingsrätten i enlig
het med den nya verkställighetslagen, även 
om vitet har förelagts innan den föreslagna 
lagen trädde i kraft. Detsamma gäller också 
vite som länsstyrelsen eller fullföljdsdom
stolen med stöd av paragrafens l mom. har 
förelagt i ett ärende som var anhängigt när 
lagen trädde i kraft. stadgandet motsvarar 
det föreslagna 7 § l mom. 

Ansökan om verkställighet skall enligt 
4 § i den nya verkställighetslagen göras till 
tingsrätten, som också beslutar om verkstäl
ligheten i enlighet med den nya lagen. Vite 
kan dömas ut om den skyldighet som ligger 
till grund för överexekutors eller länsstyrel
sens beslut inte har fullgjorts, oberoende av 
om detta har skett innan lagen trädde i kraft 
eller därefter. Det beteende som innebär att 
parten har brutit mot sin skyldighet i sam
band med vårdnaden om barnet eller um
gängesrätten bedöms på samma sätt både 
enligt den upphävda och den nya verkställig
hetslagen. 

Om ansökan som gäller utdömande av ett 
tidigare förelagt vite emellertid är anhängigt 
hos överexekutor när lagen träder i kraft, 
skall ärendet med stöd av lagförslagets 2 § 2 
och 3 mom. slutbehandlas i länsstyrelsen. 

I 2 mom. föreslås vidare bli stadgat att 
på indrivning av vite och bestämmande av 
förvandlingsstraff tillämpas 23 § i den nya 
verkställighetslagen även i det fall att vitet 
har dömts ut med stöd av den tidigare lagen. 
Därmed får för ett utdömt vite inte be
stämmas ett förvandlingsstraff, om inte vä
gande skäl det kräver. Om förvandlingsstraff 
inte har bestämts, fortsätter indrivningen i 
utsökningsväg av det vite som skulle ha för
vandlats. 

Om ett ärende som gäller bestämmande 
av förvandlingsstraff är anhängig vid under
rätten när lagen träder i kraft eller om det 
efter det att lagen har trätt i kraft blir aktu
ellt att förvandla ett vite som före lagens 
ikraftträdande eller efter det har dömts ut 
med stöd av den upphävda verkställighetsla
gen, kan förvandlingsstraff bestämmas bara 
om detta är möjligt med stöd av 23 § i den 
nya verkställighetslagen. Enligt stadgandet 
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fortsätter indrivningen av ett vite som inte 
har förvandlats. Också fullföljdsdomstolen 
tillämpar i ett ärende som var anhängigt när 
lagen trädde i kraft 23 § i den nya verkstäl
lighetslagen. 

I slutet av paragrafens 2 room. föreslås 
dock bli stadgat att om vitet har dömts ut på 
grund av en försummelse av en förpliktelse 
som har skett innan lagen har trätt i kraft, 
får förvandlingsstraff lämnas obestämt med 
stöd av 2 kap. 5 § 4 room. strafflagen. En
ligt detta sistnämnda lagrum får domstolen 
på synnerliga skäl som hänför sig till den 
bötfälldes personliga förhållanden avstå från 
att bestämma förvandlingsstraff, om inte 
upprätthållandet av allmän laglydnad kräver 
att förvandlingsstraff bestäms. Enligt nuva
rande 6 kap. 12 § l room. lagen om verk
ställighet av straff får indrivningen i utsök
ningsväg av de böter som har förvandlats 
inte fortsättas när underrättens utslag i mål 
om bestämmande av förvandlingsstraff har 
avkunnats. 

Till 6 kap. 12 § l room. lagen om verk
ställighet av straff har föreslagits att skall 
fogas ett stadgande enligt vilket indrivningen 
av böterna fortsätter, om förvandlingsstraff 
har lämnats obestämt med stöd av 23 § i 
den nya verkställighetslagen. Detta sist
nämnda stadgande blir tillämpligt som ett 
specialstadgande i stället för 2 kap. 5 § 4 
room. strafflagen. Den nya lagen är därmed 
strängare än den tidigare lagen i de fall där 
en förpliktelse har försummats under den 
tidigare lagens giltighetstid och där förvand
lingsstraff skulle kunna lämnas obestämt 
med stöd av 2 kap. 5 § 4 room. strafflagen. 
Därför har det aktuella stadgandet i den sista 
meningen i 9 § 2 room. lagen ansetts vara 
nödvändigt. Om man med stöd av nämnda 
stadgande i strafflagen låter bli att förvandla 
straffet, kan inte heller indrivningen av vitet 
fortsätta. 

Straffla~ens stadganden om böter kom
mer att revideras i samband med totalrevide
ringen av strafflagen. I detta skede av bered
ningsarbetet verkar det dock sannolikt att 
vite med stöd av strafflagen även i fort
sättningen kommer att förvandlas till fängel
se i enlighet med nuvarande stadganden, 
även om stora förändringar kan inträffa i 
förvandlingen av dagsböter vilka utdömts 
som straff. Därmed ser 23 § i den nya verk
ställighetslagen ut att bibehålla sin betydelse 
även efter reformen av strafflagen till de 
delar denna gäller böter. 

I 3 room. föreslås bli stadgat att de med
lare som socialnämnden med stöd av 15 a § 
den upphävda verkställighetslagen har för
ordnat för fyra kalenderår i sänder kan fort
sätta i sitt uppdrag till verksamhetsperiodens 
slut utan särskilt förordnande. På de redan 
förordnade medlama tillämpas inte de even
tuellt strängare behörighetskraven enligt 9 § 
i den nya verkställighetslagen. Den kommu
nala socialvårdsmyndighet som avses i l § 2 
room. i den nya verkställighetslagen skall 
utan dröjsmål underrätta tingsrätten om med
lama. Här avses den tingsrätt inom vars 
domkrets den kommun som har förordnat 
medlaren är belägen. Socialvårdsmyndighe
ten skall underrätta tingsrätten om nya med
lare med stöd av 9 § i den nya verkställig
hetslagen. 

lO§. Hänvisningsstadganden samt tidiga
re stadganden om stadsfogde och länsman. I 
l room. föreslås bli stadgat att om det i lag 
eller förordning eller ett beslut hänvisas till 
ett stadgande eller där annars avses ett så
dant stadgande som har ersatts med ett stad
gande som ingår i någon av de lagar som 
nämns i l § eller med ett stadgande i någon 
annan lag som träder i kraft tillsammans 
med de lagar som nämns i l §, skall det nya 
ersättande stadgandet tillämpas i stället för 
det tidigare stadgandet. 

Paragrafens l room. skall dock tillämpas 
med beaktande av övriga stadganden i den 
föreslagna lagen, vilka uttryckligen kan för
utsätta att en tidigare lag tillämpas. 

I den föreslagna l § uppräknas de lagar 
som övergångsstadgandena gäller. Samtidigt 
med de i l § nämnda lagarna träder det ock
så i kraft vissa andra lagar som bygger på 
samma regeringspropositioner. I dessa lagar 
ingår inga övergangsstadganden, men deras 
ikraftträdande har nära samband med ikraft
trädandet av de i l § nämnda lagarna. Där
för nämns här i l room. också stadganden i 
andra lagar som träder i kraft samtidigt som 
de i l § nämnda la~ama. 

I 2 room. föreslas bli stadgat att vad som 
i lag, förordning eller beslut stadgas eller 
bestäms om länsman som utmätningsman 
eller om stadsfogde eller om biträdande ut
mätningsman som bistår dem, gäller när den 
föreslagna lagen har trätt i kraft häradsfog
den eller den länsman som avses i l kap. 
l § utsökningslagen eller den biträdande ut
mätningsman som bistår dem. De nämnda 
tjänstemännen kan utföra alla de åtgärder 
som länsmannen, stadsfogden och biträdande 
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utmätningsmannen har kunnat utföra redan 
innan lagen trädde i kraft, även om berörda 
stadganden inte genast skulle ändras att gälla 
tjänstemännen inom utsökningens nya myn
dighetsorganisation. 

I motiveringen till 4 § har det ansetts att 
dessa stadganden i den här föreslagna l O § 
kan tillämpas också på den landskapsfogde 
som avses i lagen om landskapsfogdeämbe
tet i landskapet Åland. Angående landskaps
fogden gäller enligt 2 § l mom. i den sist
nämnda lagen vad som stadgas om länsman 
som utmätningsman. När den föreslagna la
gen har trätt i kraft gäller om landskapsfog
den vad som stadgas om häradsfogden (som 
utmätningsman). 

11 §. Ikrqftträdande. I den föreslagna 

l l § finns lagens ikraftträdelsestadgande. 
tgärder som verkställigheten av lagen för

utsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

2. Närmare stadganden och 
bestämmelser 

Separata förordningar kommer inte att ut
färdas med stöd av den föreslagna lagen. De 
närmare stadganden och bestämmelser som 
ansluter sig till de lagar som uppräknas i l § 
och till de övriga lagar som träder i kraft 
tillsammans med dem bereds separat. 

3. Ikraftträdande 

Lagen gäller de lagar i anslutning till lo
kalförvaltningsreformen som träder i kraft 
samtidigt som lokalförvaltningsreformen, 
den l december 1996. Därför föreslås det att 
lagen också skall träda i kraft den l dec e m
ber 1996. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om övergångsstadganden för reformen som gäller utsökningsmyndigheterna och 

ändringssökande i utsökningsärenden samt indragande av överexekutor 

I enlighet med Riksdagens beslut stadgas: 

l § 

Tillämpningsområde 

I denna lag ingår övergångsstadganden 
som gäller följande lagar: 

l) lagen den 22 mars 1996 om ändring 
av utsökningslagen (197/96), 

2) lagen den 22 mars 1996 om ändring 
av lagen om avbetalningsköp (199/96), 

3) lagen den 1996 om ändring av la$en 
om verkställighet av beslut beträffande vard
oad om barn och umgängesrätt ( /96), 
nedan den nya verkställighetsla~en, 

4) lagen den 1996 om ändnng av lagen 
angående vårdnad om barn och umgänges
rätt ( /96), 

5) lagen den 1996 om ändring av 6 kap. 
12 § lagen om verkställighet av straff 
( /96), 

6) lagen den 1996 om ändring av utsök
ningslagen ( /96), 

7) lagen den 1996 om ändring av lagen 
om deponering av pengar, värdeandelar, vär
depapper eller handlingar som betalning el
ler till befrielse från annan fullgörelseskyl
dighet ( /96), 

8) lagen den 1996 om ändring av lagen 
om inlösen av fast egendom och särskilda 
rättigheter ( /96), 

9) lagen den 1996 om ändring av 11 kap. 
15 § vattenlagen ( /96), 

l O) lagen den 1996 om ändring av 17 § 
lagen om ägoregleringar på grund av vatten
dragsprojekt ( /96), 

11) lagen den 1996 om ändring av 41 § 
jordlegalagen ( /96), 

12) lagen den 1996 om ändring av 7 § 
lagen om fornminnen ( /96), 

13) lagen den 1996 om ändring av 17 
och 18 §§ lagen om samverkan mellan fins
ka och utländska myndigheter vid rättegång 
samt om verkställighet i vissa fall av ut
ländsk domstols beslut ( /96), 

14) lagen den 1996 om ändring av 2 § 
lagen angående godkännande av vissa be
stämmelser i den mellan de nordiska länder
na ingångna konventionen om erkännande 

och verkställighet av domar på privaträttens 
område och om konventionens tillämpning 
( /96), 

15) lagen den 1996 om ändring av lagen 
om erkännande och verkställighet av nordis
ka domar angående privaträttsligt anspråk 
( /96), 

16) lagen den 1996 om ändring av lagen 
om erkännande och verkställighet av österri
kiska domar om privaträttsliga anspråk 
( /96), 

17) lagen den 1996 om ändring av 54 § 
konkursstadgan ( /96), 

18) lagen den 1996 om ändring av 
29 § lagen om förskottsuppbörd ( /96), 

19) lagen den 1996 om ändring av 216 § 
mervärdesskattelagen ( /96), 

20) lagen den 1996 om ändring av 58 § 
lagen om sjömanspensioner ( /96), 

21) lagen den 1996 om ändring av 15 
och 65 §§ grovlagen ( /96), 

22) lagen den 1996 om ändring av 2 § 
hovrättslagen ( /96), 

23) lagen den 1996 om ändring av 17 § 
lagen om rättshandlingar på förmögenhets
rättens område ( /96), samt 

24) lagen den 1996 om ändring av 9 § 
lagen om fri rättegång ( /96). 

2 § 

Ä renden som öveiförs från överexekutor till 
länsstyrelsen 

Överexekutors verksamhet upphör den l 
december 1996, när den i l § l punkten 
nämnda lagen träder i kraft. 

V ederbörande länsstyrelse skall sedan 
överexekutors verksamhet upphört behandla 

l) ärenden som är anhängiga hos över
exekutor, 

2) sådana ändringsansökningar som 
nämns i 5 § l mom., samt 

3) ärenden som blir anhängiga efter den 
tidpunkt som nämns i l mom. och som en
ligt stadgandena fortfarande skall behandlas 
av överexekutor. 

Om inte annat stadgas i denna lag, iakttas 
vid behandling av och sökande av ändring i 
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sådana ärenden som nämns i 2 mom. l och 
2 punkten i tillämpliga delar de stadganden 
som gällde vid denna lags ikraftträdande. I 
fråga om sådana ärenden som avses i 2 
mom. 3 punkten gäller i tillämpliga delar 
vad som särskilt stadgas om behandling av 
ärenden i länsstyrelsen och om sökande av 
ändring i länsstyrelsens beslut. 

3 § 

Verkställbarhet av överexekutors beslut 

Efter det överexekutors verksamhet upp
hört verkställs överexekutors beslut med 
iakttagande av de stadganden om verkställ
barheten av överexekutors beslut som gällde 
när denna lag trädde i kraft. 

V ad som stadgas i l m om. gäller också 
beslut som länsstyrelsen meddelat med stöd 
av 2 § 2 mom. l punkten. 

4 § 

Ä renden som öveiförs från stadsfogde och 
länsman till häradsfogde 

För stadsfogdarna och de länsmän som 
avses i l kap. 2 § 2 mom. utsökningslagen, 
sådant det lyder i lag av den 13 juni 1986 
(470/86), samt för avdelningschefen vid 
länsmansdistriktets utsökningsavdelning upp
hör verksamheten som utmätningsman den l 
december 1996, när den i l § l punkten 
nämnda lagen träder i kraft. 

Hos utmätningsmannen anhängiga ären
den överförs till häradsfogden, den länsman 
som avses i l kap. l § utsökningslagen eller 
en av dem förordnad tjänsteman vid det 
härad eller något av de härad som har kom
mit i utmätningsmannens tidigare verksam
hetsområdes ställe. 

Vid behandlingen av överförda ärenden 
iakttas stadgandena i de lagar som nämns i 
l § och andra stadganden som gäller efter 
att denna lag har trätt i kraft, om inte annat 
stadgas i denna lag. 

Om en dom som avses i 4 kap. 22 § l 
mom. utsökningslagen har givits innan den
na lag har trätt i kraft, iakttas vid ärendets 
behandling de stadganden i 3 mom. i samma 
paragraf som gällde vid denna lags ikraftträ
dande. Utmätningsmannen skall lämna en 
underrättelse enligt 5 kap. 6 § 3 och 4 mom. 
utsökningslagen, även om auktionen har 
kungjorts eller tillkännagivits innan denna 

lag har trätt i kraft. Utmätningsmannen skall 
också sända en kallelse enligt 5 kap. 21 § 3 
mom. utsökningslagen, sådant det lyder i lag 
av den 22 mars 1996 (197/96), om borge
närssammanträdet hålls efter det att denna 
lag har trätt i kraft, eller en kallelse enligt 5 
kap. 21 § 2 mom., sådant det lyder i lag av 
den 12 april 1995 (551195), och 3 mom., 
sådant det lyder i lag av den 1996 ( /96), 
utsökningslagen, om partsförhandlingen hålls 
efter den 31 december 1996. Om borgenärs
förhandlingen har hållits före denna lags 
ikraftträdande, tillämpas på utdelning över 
vilken inte visats upp fordringsbevis 6 kap. 
18 § utsökningslagen sådant det lydde vid 
denna lags ikraftträdande. 

Utmätningsmannen kan med stöd av 9 
kap. 1-5 §§ utsökningslagen rätta förrätt
ningar, åtgärder och beslut med laga kraft 
vilka verkställts innan denna lag trädde i 
kraft. 

5 § 

Sökande av ändring 

Ändring i verkställighetsåtgärder som har 
vidtagits eller i beslut i utsökningsärenden 
som har fattats innan denna lag trätt i kraft 
skall sökas och ändringsansökan behandlas 
med iakttagande i tillämpliga delar av de 
stadganden som gällde vid denna lags ikraft
trädande. I stället för överexekutor behandlar 
länsstyrelsen besvären. Om hovrättens beslut 
meddelas efter att denna lag har trätt i kraft, 
skall besvärstillstånd sökas hos högsta dom
stolen och besvär anföras inom den tid som 
anges i 30 kap. 5 § l mom. rättegångsbal
ken. 

Om någon i besvär som är anhängiga vid 
tingsrätten söker ändring på samma grund 
som i besvär vilka är anhängiga vid länssty
relsen med anledning av en tidigare verkstäl
lighetsåtgärd i samma ärende, kan det vid 
länsstyrelsen anhängiga besvärsärendet i sin 
helhet överföras till tingsrätten med iaktta
gande i tillämpliga delar av 10 kap. 15 § ut
sökningslagen. Vid behandlingen av be
svären i tingsrätten iakttas i tillämpliga delar 
de i l § nämnda lagarna och andra stadgan
den som gäller efter att denna lag har trätt i 
kraft. Beträffande rätten att anhängiggöra en 
verkställighetstvist i ett överfört ärende gäl
ler 6 §. 
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6 § 

Verkställighetstvist 

En verkställighetstvist enligt 9 kap. 
6-13 §§utsökningslagen får inte anhängig
göras och anvisning om sådan får inte ges, 
om talan i samma ärende, vilken efter det att 
denna lag har trätt i kraft behandlas som en 
verkställighetstvist, redan har väckts när 
denna lag träder i kraft eller med stöd av de 
stadganden som gällde vid denna lags ikraft
trädande kan väckas efter att denna lag har 
trätt i kraft eller om rätten att väcka talan är 
förverkad. 

Återvinningstalan och annan sådan talan 
som avses i l mom. skall väckas och be
handlas i domstolen med iakt tagande i 
tillämpliga delar de stadganden som gällde 
vid denna lags ikraftträdande. 

7 § 

Utsökningsla~ens stadganden om 
tvangsmedel 

Ansökan om utdömande av vite som med 
stöd av utsökningslagen har förelagts innan 
denna lag trätt i kraft skall göras hos tings
rätten i enlighet med 3 kap. 40 § utsök
ningslagen.Tingsrätten beslutar på motsva
rande sätt om utdömande av sådant vite som 
länsstyrelsen med stöd av 2 § 2 mom. l och 
2 punkten eller fullföljdsdomstolen med stöd 
av 5 § l mom. har förelagt i ett utsöknings
ärende. 

V erkställandet av häkte enligt 3 kap. 4 § 
l mom. utsökningslagen, sådant det lyder i 
lag av den 29 juli 1948 (576/48), förfaller 
när denna lag har trätt i kraft, och häkte kan 
inte längre användas som tvångsmedel vid 
verkställighet av en sådan dom som avses i 
nämnda lagrum. 

8 § 

Ä renden som avses i lagen om 
avbetalningsköp 

Åtgärder som utmätningsmannen har vid
tagit eller beslut som han har fattat enligt 
lagen om avbetalningsköp (91/66) innan 
denna lag trätt i kraft skall överklagas och 
åtgärden eller beslutet verkställas med iakt
tagande av lagen om avbetalningsköp, sådan 
den lyder vid denna lags ikraftträdande. För-

rättningar och andra åtgärder som vunnit 
laga kraft och som har genomförts innan 
denna lag trätt i kraft kan rättas i enlighet 
med 13 § lagen om avbetalningsköp. I öv
rigt gäller i tillämpliga delar vad som stad
gas i 2 § 2 mom. l och 2 punkten samt 3 
mom., 3-4 §§, 5 §l mom. och 6 §i denna 
lag. 

9 § 

Verkställighet av beslut beträffande vårdnad 
om barn och umgängesrätt 

V ad som stadgas i 2 § 2 m om. l och 2 
punkten samt 3 mom., 3-4 §§ och 5 § l 
mom. gäller i tillämpliga delar vid verkstäl
lighet av beslut som gäller vårdnad om barn 
och umgängesrätt samt sådana ärenden som 
avses i 45-46 §§ lagen angående vårdnad 
om barn och umgängesrätt. I ett ärende som 
när denna lag träder i kraft är anhängigt hos 
överexekutor kan ett barn tas om hand med 
stöd av 24 § 2 mom. i den nya verkställig
hetslagen. En interimistisk säkringsåtgärd 
om vilken tingsrätten har förordnat med stöd 
av 3 och 4 mom. i den sistnämnda paragra
fen är i kraft den tid som anges i l O § 2 
mom. la~en om verkställighet av beslut som 
gäller vardnad om barn och umgängesrätt 
(523/75), nedan den upphävda verkställig
hetslagen. Den länsstyrelse vid vilken verk
ställighetsärendet är anhängigt beslutar om 
återkallande av åtgärden. 

Ansökan om utdömande av vite skall när 
denna lag har trätt i kraft göras hos tingsrät
ten i enlighet med den nya verkställighetsla
gen även om vitet har förelagts innan denna 
lag trätt i kraft. Detsamma gäller vite som 
länsstyrelsen eller fullföljdsdomstolen med 
stöd av l mom. har förelagt i ett ärende som 
är anhängigt när denna lag träder i kraft. På 
indrivning av vite och bestämmande av för
vandlingsstraff tillämpas efter det att denna 
lag har trätt i kraft den nya verkställighetsla
gens 23 § även i det fall att vitet har dömts 
ut med stöd av den upphävda verkställig
hetslagen. Om den underlåtelse att uppfylla 
en förpliktelse på grund av vilken vitet har 
dömts ut har inträffat innan denna lag trätt i 
kraft, avstår domsstolen med stöd av 2 kap. 
5 § 4 mom. strafflagen från att bestämma 
förvandlingsstraff, om ett sådant förfarande 
är tillåtet enligt det sistnämnda stadgandet. 

De medlare som har förordnats med stöd 
av den upphävda verkställighetslagen kan 
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utan särskilt förordnande fortsätta i sitt upp
drag till verksamhetsperiodens slut. Social
vårdsmyndigheten skall utan dröjsmål under
rätta tingsrätten om medlarna. 

10 § 

Hänvisningsstadganden scont tidigare 
stadganden om stadsfogde och länsman 

Om det i en lag eller förordning eller ett 
beslut hänvisas till ett stadgande eller där 
annars avses ett sådant stadgande som har 
ersatts med ett stadgande som ingår i någon 
av de lagar som nämns i l § eller med ett 
stadgande i någon annan lag som träder i 
kraft tillsammans med de lagar som nämns i 
l §, skall det nya ersättande stadgandet 

Helsingfors den 14 juni 1996 

tillämpas i stället för det tidigare stadgandet. 
Vad som i lag, förordning eller beslut 

stadgas eller bestäms om länsman som ut
mätningsman eller om stadsfogde eller om 
biträdande utmätningsman som bistår dem, 
gäller när denna lag har trätt i kraft härads
fogden, den länsman som avses i l kap. l § 
utsökningslagen eller den biträdande utmät
ningsman som bistår dem. 

11§ 

Ikraftträdande 

Denna lag träder i kraft den l december 
1996. 

Åtgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

Republikens President 

MARTTI AHTISAARI 

Justitieminister Kari Häkämies 




